
令 和 2年 度

予算概要説明資料 

豊  橋  市 



１．◎印は、新規事業を示す。 

２．数字等多少変更することもある。 

３．項目欄の( )書きは所管課(問合先)を示す。 



令 和 ２ 年 度 豊 橋 市 予 算 の あ ら ま し 

◆ 予 算 規 模 等 

国は新年度予算において、「経済財政運営と改革の基本方

針 2019」を踏まえ、経済・財政一体改革を着実に推進するこ

ととしている。あわせて、「安心と成長の未来を拓く総合経

済対策」として編成した元年度補正予算を適切に組み合わせ

ることにより、民需主導の持続的な経済成長の実現につなげ

ていく考えである。 

本市の予算であるが、市税については税制改正の影響で法

人市民税が減少するものの、緩やかな景気回復基調により元

年度並みの歳入を見込んでいる。しかしながら、普通交付税

が交付されない見込みであり、これまで以上に厳しい歳入状

況が想定されることから、国県支出金の獲得に加え、財政調

整基金や市債、寄附金等の活用による財源確保に努めた。一

方、歳出においては歳入状況を鑑み、引き続き事業の選択と

重点化に努めたものの、大型事業の推進に伴い、一般会計の

予算規模は過去最大となった。 

新年度は、第５次総合計画の最終年度であり、「戦略計

画」及び「分野別計画」における諸施策の着実な進展を図る

とともに、本市を取り巻く社会的課題に対応するため、「人

口減少への対応」、「未来への投資」などを重点化事項として

優先的に取り組む予算を編成した。 

区 分 令和２年度 令和元年度 差 引 額 伸 率

百万円 百万円 百万円 ％

132,530 129,740 2,790 2.2 

(△ 1.1)

65,549 63,953 1,596 2.5 

(4.2)

65,169 61,961 3,208 5.2 

(2.9)

263,248 255,654 7,594 3.0 

(1.1)

表中、（　　）は前年度伸率を示す

一 般 会 計

特 別 会 計

企 業 会 計

合 計

－3－



0

*

*

－ 968,000

令　和　２　年　度　　　　各　会　計　予　算　額　集　計　表

会　　計　　名

令　和　２　年　度 令　和　元　年　度 差　　　　　　引

予　算　額

（％）（千円） （千円）

1,368,000 7.3

増減率

2,790,000 2.2

（％） （千円）

構成比 予　算　額 構成比 金　　　額

（％）

一　　 般　 　会　 　計 132,530,000 129,740,000 0 50.7

255,654,000 100

18,698,000

特
別
会
計

競 輪 事 業 20,066,000

国 民 健 康 保 険 事 業 34,094,000

7.6

13.0 33,893,000

7.3

0.6

7,594,000 3.0

地域下水道事業特別会計は、令和2年度より企業会計（下水道事業会計）へ移行

13.3

総合動植物公園事業 1,892,000 0.7

201,000

65,000 3.6

公 共 駐 車 場 事 業 296,000 0.1 246,000 0.1 50,000 20.3

母 子 父 子 寡 婦
福 祉 資 金 貸 付 事 業

24,000 － 12,000 － 12,000 2.0倍

後 期 高 齢 者 医 療 9,177,000 3.5

計 65,549,000 24.9

8,309,000

地 域 下 水 道 事 業 0

10.4

0.4 △ 968,000 皆減

3.3 868,000

下 水 道 事 業 17,489,000 6.6

14.5病 院 事 業 38,128,000

3.2

35,920,000 14.1

計 65,169,000 24.8

水 道 事 業 9,552,000 300,000

6.12,208,000

各表の項目は表示単位未満を四捨五入で処理しているため、合計と内訳の数値が一致しない場合がある

合　　　　　　　　計 263,248,000 100

5.224.261,961,000

企
業
会
計

3.6

1,827,000

63,953,000

0.7

16,789,000

3.6

2.5

50.3

700,000

3,208,000

25.0

9,252,000

1,596,000

4.26.6

－4－



（　歳　入　）

△ 21.45.7

230,000 2.5倍

200,000 0.2 0 - 

2.3 △ 262,529

9 環 境 性 能 割 交 付 金 380,000 0.3 150,000 0.1

129,740,000 100

8,502,300 6.4 7,712,400 5.9

132,530,000歳　　入　　合　　計 2,790,000 2.2100

789,900 10.2

8 自 動 車 取 得 税 交 付 金 1 - 390,000 0.3

23 市 債

△ 389,999 △ 100.0

20 繰 入 金 2,744,239 2.1 3,006,768

56,310 - 

△ 8.7

21 繰 越 金

22

寄 附 金 61,411 - 

諸 収 入

5,101 9.1

△ 3.018 財 産 収 入 410,276 0.3 422,963 0.3

19

17 県 支 出 金 11,037,982 8.3 7.4

16 国 庫 支 出 金 22,541,490 17.0 15.6

△ 53,679 △ 1.615 使 用 料 及 び 手 数 料 3,234,955 2.4 3,288,634 2.5

14 分 担 金 及 び 負 担 金 420,292 0.3 786,861 0.6 △ 366,569 △ 46.6

△ 10,000 △ 14.313 交通安全対策特別交付金 60,000 - 70,000 0.1

12 地 方 交 付 税 270,000 0.2 800,000 0.6 △ 530,000 △ 66.3

△ 245,000 △ 34.311 地 方 特 例 交 付 金 470,000 0.4 715,000 0.6

10
国 有 提 供 施 設 等
所 在 市 助 成 交 付 金

4,000 - 4,000 - 0 - 

350,000 皆増6 法 人 事 業 税 交 付 金 350,000 0.3 0 - 

7 地 方 消 費 税 交 付 金 8,200,000 6.2 6,900,000 5.3 1,300,000 18.8

△ 80,000 △ 28.65 株式等譲渡所得割交付金 200,000 0.2 280,000 0.2

4 配 当 割 交 付 金 330,000 0.2 390,000 0.3 △ 60,000 △ 15.4

△ 90,000 △ 69.23 利 子 割 交 付 金 40,000 - 130,000 0.1

2 地 方 譲 与 税 1,468,000 1.1 1,398,000 1.1 70,000 5.0

0 - 1 市 税 65,800,000 49.6 65,800,000 50.7

予　算　額 構成比 金　　　額 増減率

（千円） （％） （千円） （％） （千円） （％）

△ 12,687

7,383,678 △ 1,578,624

一　　　般　　　会　　　計

款

令　和　２　年　度 令　和　元　年　度 差　　　　　引

予　算　額 構成比

11.3

15.1

200,000

5,805,054

0.2

4.4

20,261,609

9,593,777

2,279,881

1,444,205

－5－



（　歳　出　）

12,208,925 9.2 △ 2,035,040 △ 14.3

132,530,000 100 2,790,000 2.2

*

一　　　般　　　会　　　計

款

令　和　２　年　度 令　和　元　年　度 差　　　　　引

予　算　額 構成比 予　算　額 構成比 金　　　額 増減率

（千円） （％） （千円） （％） （千円） （％）

1 議 会 費 657,460 0.5 655,671 0.5 1,789 0.3

2 総 務 費 12,277,660 9.3 11,967,555 9.2 310,105 2.6

3 民 生 費 54,364,285 41.0 52,316,290 40.3 2,047,995 3.9

4 衛 生 費 16,406,732 12.4 14,098,101 10.9 2,308,631 16.4

5 労 働 費 230,213 0.2 226,594 0.2 3,619 1.6

6 農 林 水 産 業 費 1,777,721 1.3 1,853,319 1.4 △ 75,598 △ 4.1

2,752,621 17.2

7 商 工 費 3,010,164 2.3 5,267,334 4.1

3,811,917 2.9

△ 2,257,170 △ 42.9

8 土 木 費 18,759,364 14.2 16,006,743 12.3

39,980 1.0

10 教 育 費 14,243,965 11.0

9 消 防 費 3,851,897 2.9

11 災 害 復 旧 費 50,000 - 50,000 - 0 - 

12 公 債 費 8,905,578 6.7 9,212,510 7.1 △ 306,932 △ 3.3

13 諸 支 出 金 1 - 1 - 

14 予 備 費 30,000 - 30,000 - 

(133,709,400)
歳　　出　　合　　計 129,740,000 100

0 - 

0 - 

令和2年度予算額の上段（  ）＝令和2年度予算額 ＋1,179,400千円（令和元年度3月補正予算のうち、2年度

予算の前倒しとして実施し繰り越すもの）

(13,388,325) (△855,640) (△ 6.0)

(3,969,400) (3.1)

－6－



11,046,964 8.3 2,640,928 31.4

10,137,165 7.6 81,183 0.8

21,234,129 16.0 2,722,111 14.7

132,530,000 2,790,000 2.2

令和2年度予算額の上段（  ）＝令和2年度予算額 ＋1,179,400千円（令和元年度3月補正予算のうち、2年度

(22,413,529)

(3,336,783)
6.5

7.8

(39.7)

(564,728) (5.6)

(21.1)

8,406,036

一　般　会　計　　　性　質　別　分　類

　　　　年　度
令　和　２　年　度 令　和　元　年　度 差　　　　　　引

予　算　額 構成比 予　算　額 構成比 金　　　額 増減率

区　分　　　　
（千円） （％） （千円） （％） （千円） （％）

22,790,049 17.2 21,801,623 16.8

公 債 費 8,905,578 6.7 9,212,510

988,426 4.5

扶 助 費 36,352,822 27.4 34,874,716 26.9 1,478,106 4.2

人 件 費

△ 306,932 △ 3.3

計 68,048,449 51.3 65,888,849 50.8 2,159,600 3.3

義

務

的

経

費

50,000 　　　- 50,000

単 独 事 業 費 10,055,982

7.1

(10,620,710)

△ 0.6

0

補 助 事 業 費
(11,742,819)

- 

計 18,512,018 14.3

投

資

的

経

費 災害復旧事業費

△ 51,964

14.4 19,259,889 14.8 △ 112,509

　　　-

(3,901,511)

△ 0.4

物 件 費

補 助 費 等 8,031,877 6.1 9,900,376 7.6 △ 18.9

繰 出 金 13,873,004

2,195,161 1.7 2,253,900 1.7 △ 58,739

19,147,380

△ 1,868,499

10.5 13,924,968 10.7

△ 2.6

100

そ の 他

合　　　　　　計 129,740,000 100

*

予算の前倒しとして実施し繰り越すもの）

(133,709,400) (3,969,400) (3.1)

－7－



予　算　額 構成比 予　算　額 構成比 金　　　額 増減率

（千円） （％） （千円） （％） （千円） （％）

23,674,300 36.0 23,177,700 35.2 496,600 2.1 

3,645,200 5.5 5,127,800 7.8 △1,482,600 △28.9 

28,391,100 43.1 27,626,500 42.0 764,600 2.8 

1,062,100 1.6 974,100 1.5 88,000 9.0 

2,297,201 3.5 2,279,501 3.5 17,700 0.8 

900  　　　 -  0  　　　 -  900 皆増

2,733,100 4.2 2,699,400 4.1 33,700 1.2 

3,996,000 6.1 3,914,900 5.9 81,100 2.1 

99  　　　 -  99  　　　 -  0   　　 -  

65,800,000 100   65,800,000 100   0   　　 -  

鉱 産 税 等

計

個 人 市 民 税

法 人 市 民 税

固 定 資 産 税

軽 自 動 車 税

市 た ば こ 税

入 湯 税

都 市 計 画 税

区　分　　　　

事 業 所 税

市　税　の　状　況

　　　　年　度
令　和　２　年　度 令　和　元　年　度 差　　　　　　引

－8－



目的税である入湯税、事業所税及び都市計画税の充当状況については、次のとおりです。

・入湯税 単位：千円

観 光 振 興
・まつり・イベント支援事業
・産業プロモーション推進事業
　　　　　　　　　　　　　　　         　　　　など

189,071 8,274 0 5,650 175,147

・事業所税及び都市計画税

事業所税 都市計画税

保 育 所 、 社 会
福 祉 施 設 等
整 備

・法人保育所・認定こども園整備費補助金
・保健所・保健センター管理運営事業
　　　　　　　　　　　　　　　         　　　　など

1,642,493 1,049,346 290,800 0 302,347 148,000 0

火 葬 場 整 備 ・斎場整備事業 2,135,296 0 2,064,300 0 70,996 34,000 0

廃 棄 物 処 理
施 設 等 整 備

・余熱利用施設管理運営事業
・家庭用エネルギー設備等導入費補助金
・ごみ焼却処理事業
　　　　　　　　　　　　　　　         　　　　など

1,301,499 35,356 108,700 1,167 1,156,276 487,000 164,900

道 路 ・ 橋 梁 、
河 川 等 整 備

・大岩町・小松原町55号線整備事業
・弥生町線整備事業
・橋梁長寿命化事業
　　　　　　　　　　　　　　　         　　　　など

2,655,634 666,100 1,314,300 23,400 651,834 275,000 89,100

公 園 整 備
・街区公園等整備事業
　　　　　　　　　　　　　　　         　　　　など

375,825 87,804 172,400 0 115,621 34,000 44,800

市 街 地 整 備

・駅前大通二丁目地区第一種市街地再
・開発等事業
・牟呂坂津土地区画整理事業
・柳生川南部土地区画整理推進事業
　　　　　　　　　　　　　　　         　　　　など

6,753,675 3,819,814 2,310,200 59,500 564,161 0 563,900

下 水 道 整 備
・雨水処理等負担金
・下水道建設改良事業出資金

1,816,310 0 0 0 1,816,310 0 1,816,300

消 防 ・ 防 災
施 設 等 整 備

・消防署所施設管理事業
・耐震性防火水槽整備事業
　　　　　　　　　　　　　　　         　　　　など

519,733 44,918 300,400 1,300 173,115 85,000 0

教 育 ・ 文 化
施 設 整 備

・穂の国とよはし芸術劇場管理事業
・二川南小学校校舎改造事業
・本郷中学校校舎改造事業
　　　　　　　　　　　　　　　         　　　　など

2,287,321 240,512 1,208,500 0 838,309 412,000 0

公 債 費
・都市計画事業債等に係る
　元利償還金

3,586,570 0 0 0 3,586,570 1,122,100 1,317,000

徴 税 費
・課税事務費
　　　　　　　　　　　　　　　         　　　　など

1,424,902 599,000 0 60,117 765,785 136,000 0

24,499,258 6,542,850 7,769,600 145,484 10,041,324 2,733,100 3,996,000合　　　　計

区　　　分 主　な　事　業 予 算 額

財　　　　源　　　　内　　　　訳

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一般財源 入湯税

目的税（入湯税、事業所税及び都市計画税）の充当状況

区　　　分 主　な　事　業 予 算 額

財　　　　源　　　　内　　　　訳

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一般財源

900

－9－



消費税率が引き上げられたことに伴う地方消費税交付金の増収分の充当状況については、次のとおりです。

（歳入）　　地方消費税交付金 （社会保障財源化分）　　　　　　　　　4,296,000千円

　　　令和２年度　地方消費税交付金　8,200,000千円  ⇒ うち、引上げ分の地方消費税交付金 （令和２年度地方消費税交付金の11/21）

8,200,000千円　×　11 / 21　＝ 4,296,000 千円

（歳出）　　社会保障４経費その他社会保障施策に要する経費 単位：千円

障 害 者 福 祉
事 業

・障害福祉サービス等給付事業費
・障害児支援等給付事業費
・障害者医療費助成事業費
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　など

10,375,239 6,856,162 0 1,376 3,517,701 592,000

高 齢 者 福 祉
事 業

・後期高齢者福祉医療費助成事業費
・軽費老人ホーム補助金
・高齢者福祉サービス事業費
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　など

1,023,739 351,450 0 0 672,289 113,000

児童福祉事業

・子ども・子育て給付事業費
・児童手当給付事業費
・法人保育所・認定こども園通常保育
事業費

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　など

22,073,729 12,440,209 0 913,225 8,720,295 1,468,000

母子父子福祉
事 業

・児童扶養手当給付事業費
・母子父子家庭等医療費助成事業費
・母子父子福祉手当給付事業費
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　など

1,503,625 534,234 0 508 968,883 163,000

生 活 保 護
扶 助 事 業

・生活保護扶助事業費 3,510,800 2,582,475 0 67,500 860,825 145,000

38,487,132 22,764,530 0 982,609 14,739,993 2,481,000

国民健康保険
事 業

・国民健康保険事業特別会計繰出金
　（保険基盤安定繰出金など）

2,180,985 1,230,150 0 0 950,835 160,000

介護保険事業
・東三河広域連合介護保険事業負担金

　（保険給付費など）
2,762,825 0 0 0 2,762,825 465,000

高 齢 者 医 療
事 業

・後期高齢者医療特別会計繰出金
　（医療給付費繰出金など）

4,260,000 634,500 0 0 3,625,500 610,000

9,203,810 1,864,650 0 0 7,339,160 1,235,000

病 院 事 業
・病院事業会計繰出金
　（病院運営事業費負担金など）

1,283,086 0 0 0 1,283,086 216,000

疾病予防対策
事 業

・予防接種事業費
・妊産婦保健事業費
・がん予防事業費
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　など

2,302,117 150,489 0 14,118 2,137,510 360,000

医療提供体制
確 保 事 業

・救急医療第2次病院運営事業費 37,892 0 0 16,291 21,601 4,000

3,623,095 150,489 0 30,409 3,442,197 580,000

51,314,037 24,779,669 0 1,013,018 25,521,350 4,296,000

地方消費税交付金（消費税率引上げ分）の充当状況

社
会
福
祉

小　　　計

小　　　計

社
会
保
険

地方債国県支出金 そ の 他 一般財源
　うち、
　引上げ分の
　地方消費税

主　　な　　事　　業区　　　　　分 予 算 額

財　　　　源　　　　内　　　　訳

合　　　　計

保
健
衛
生

小　　　計

－10－



ＳＤＧｓ未来都市／豊橋市 

内閣府では、自治体によるＳＤＧｓの達成に向けた取組みを支援するため、平成 30年から全国の自治

体を対象に公募し、その中で優れた取組みを提案した都市を「ＳＤＧｓ未来都市」として、毎年 30都市

程度を選定しています。本市は、令和元年に「豊橋からＳＤＧｓで世界と未来につなぐ水と緑の地域づく

り」を内閣府に提案し、同年７月に「ＳＤＧｓ未来都市」に選定されました。 

また、令和２年１月に発表された、株式会社ブランド総合研究所による「市版ＳＤＧｓ調査 2020」で

は、政令指定都市、中核市、県庁所在市の計 83 市のうち、満足度でトップ、総合順位でも５位という好

結果となりました。これからも、市民の皆さまとともに持続可能なまちを目指します。 

ＳＤＧｓ未来都市に関連する、令和２年度の主な取組みは以下のとおりです。 

区分 主な項目・事業名等 
金額 

（千円） 

所管課 

（問合先） 

掲載 

ページ 

水と緑に係る経済活動の活性化 

◎ＳＤＧｓの推進（パートナー認定制度（仮称）の創設） 285 未来創生戦略室 25 

  ◎エネルギー地産地消の推進 1,000 温暖化対策推進室 47 

水と緑を守る人材の育成 

◎ＳＤＧｓの推進（まちづくり出前講座） 100 未来創生戦略室 25 

  〇家庭用エネルギー設備等導入費補助金 57,550 温暖化対策推進室 47 

  〇５３０運動環境協議会との連携 － 環境政策課 48 

  ◎イマージョン教育コースの開設 16,378 学校教育課 72 

  ◎ＯＢ組織との協働による人材育成等の推進 4,869 上下水道局総務課 85 

水と緑の環境保全 

◎マイボトル・マイカップの利用促進 1,206 環境政策課 48 

  ◎海洋プラスチックごみ問題の啓発 3,000 環境保全課 48 

  〇ボルネオ保全プロジェクトの推進 － 動植物園 82 

  〇インドネシア水道技術改善事業 19,605 上下水道局総務課 85 

－11－



2 3 4 6 7

1

2

3

4

5

6

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

36,384

区分

1,584,728

657,460 12,277,660

230,031

211,557

5

節

499,026

1

259,350

4,766,700 14,029 120,205

20

230,213 3,010,16416,406,732 1,777,721

3,252,725

54,364,285

7,493,370

64,586

20 507

34,452

638

3,976121

348,130 25 1,201

265,000 13,608 5,200

150,0008,000

9,500

28,617,098 121,687

316,044 36,905 993,54240,884 1,308,904

240 93,090 280111,810

8,016,434

2,360,790

72,400796,500

394

5,804,184

26,900

40,138

3,533

5,9988187,085

6,828 55,460

538,615

124 24,909

3,347

11,511

900 3,000

2,733

278,900

230

21,570

2,205 554,214 96,777

9,091 2,077,207

241,899 998,964 20,927631

2,320 6,20039,446

2,409 489,121

113,650 757,470 590,575 582,753 3,967

16,655 168

150

146,245 2,708,965 1,092,297 7,133

64,003 2,048,004 12,401

1,006,942

1

217,296 2,428

1,345,879

844,871

15,082

3,472

33,178

97,900

81,463

46,704

156,871

報酬

給料

職員手当等

共済費

災害補償費

恩給及び退職年金

報償費

旅費

交際費

需用費

役務費

委託料

使用料及び賃借料

工事請負費

原材料費

公有財産購入費

備品購入費

負担金、補助及び交付金

扶助費

貸付金

補償、補填及び賠償金

償還金、利子及び割引料

積立金

公課費

寄附金

繰出金

予備費

18,490

152,769

118,407

55,293

3,276

3,254

953,297

1,507,000

1,392

11,429

400

9,353

166,189

7,315

2,300

一般会計節別区分表

合     計

議会費 総務費 民生費 衛生費 労働費

投資及び出資金

農林水産業費 商工費

－12－



9 10 11 12 13

2.1% 1

6.6% 2

5.8% 3

2.6% 4

－ 5

－ 6

0.3% 8

0.1% 9

－ 10

2.7% 11

0.7% 12

13.7% 13

1.3% 14

6.1% 15

－ 16

2.3% 17

0.5% 18

13.5% 19

22.0% 20

1.3% 21

0.5% 22

6.9% 23

24

0.3% 25

26

－ 27

10.5% 28

－

100% 合計

単位：千円

合　 計
8 14

628,755

2,002,987

1,002,994

948,341 1,296,555 1,124,554

59,084 752,549 2,729,143

8,807,265

3,347

1,302

4,020

18,201,196

404,235

7,684,108

9,189,451

3,502,089327,340

3,107,409

480,733

1

20,390

508,845

50,425

184,855

18,759,364 50,000

19,500

12,208,925 132,530,00018,905,578 30,000

1,300

6,707 36,138

7,254 23,475

401

526,920

492 3,114

節構成比

384,245

8,583

13,873,004

30,000

3,851,897

30,000

829,771

30,048

3,190,179

1,213,861

921,422

38,892

3,089,508

333

36

8,905,578

1,665,000

29,130,085

189,203

1,678,225

69,100

48,000

158,614

80

22,245

65

607,550

17,941,673

7,690

169

209,764

281,920

271,3004,408,200

22,620

391,300

3,631,044

694,210

2,216,700

7,213 2,000

8,121,200

5,982,300 39,349

1

177,210

254,014

242,810

136,434

815,499

27,849

39,665

40

予備費公債費 諸支出金土木費 消防費 教育費 災害復旧費

456,773

195,917

－13－



1 0.1%

2 0.6%

3 0.4%

4 0.2%

5 －

6

8 1.1%

9 －

10 －

11 0.6%

12 0.5%

13 4.5%

14 0.3%

15 0.8%

16 －

17

18 －

19 67.4%

20

21 －

22 －

23 21.6%

24

25 1.2%

26

27 －

28 0.5%

－

100%20,066,000 34,094,000 1,892,000 296,000

300,000

1,000 500 500

9,677 36 1,869

280,676 500,300 12,014 313

180 1

13,950,000 52,001 163,719

31,950 18,050

2,693,491 32,566,134 48,921 1,880

200 3,470

149,582 5,279 9,150

8,900 358,000 148,400

129,112 143,408 17,596 541

1,649,661 414,017 595,779 103,833

120

114,225 10,650 239,342 20,600

704,878 94 36

3,647 1,502 6,639 14

1 1

23,583 116,526 137,069

10,354 64,702 67,490

4,637 34,939 26,027

32,077 184,447 174,260

競輪事業
国民健康
保険事業

総合動植物
公園事業

公共駐車場
事業

24,000 9,177,000

4,196

8,227 10,940

11,200

8,852,373

6,684

110 3,227

123 36,108

26 199,853

118 420

10,795

1

母子父子寡
婦福祉資金
貸付事業

後期高齢者
医療

9,548

29,759

793,303

11,582

304,196

2,000

65,549,000

44,162,799

11,200

181

14,184,887

2,963,169

170,695

515,300

3,670

50,000

投資及び出資金

償還金、利子及び割引料

153,341

3

705,008

12,340

120

388,154

326,888

合     計

予備費

繰出金

公課費

寄附金

積立金

補償、補填及び賠償金

貸付金

扶助費

負担金、補助及び交付金

備品購入費

公有財産購入費

原材料費

工事請負費

使用料及び賃借料

委託料

役務費

需用費

交際費

旅費

報償費

恩給及び退職年金

災害補償費

共済費

職員手当等

75,151

給料

報酬

節
合　 計

420,543

294,47017,292

構成比

単位：千円

区分

特別会計節別区分表

－14－



重 点 事 業 の 概 要

第５次豊橋市総合計画後期基本計画における「まちづくりの大綱」に基づく、

令和 2年度の重点取組項目です。

 活 力 と 魅 力 に あ ふ れ る ま ち づ く り 

○ シティプロモーション活動の展開   ������������������������������������ ２５

     ◎ 「エール」を活用した地域活性化事業

     ◎ 映画作り補助金

     ◎ 世界雑巾 2020 の開催

  ○ 就業の促進   ����������������������������������������������������������������� ５０

     ○ ＵＩＪターン就業促進補助金 

      （◎中小企業の転職サイト掲載に係る経費を助成） 

○ 働きやすい職場づくりの啓発（◎伴走支援、事例発表）

  ○ 女性雇用の促進   ����������������������������������������������������������� ５０

     ○ 女性スキルアップ支援補助金

（◎補助対象となる資格に公的資格を追加）

  ◎ 農業用ハウスの強靱化対策   ��������������������������������������������� ５２

     ◎ 農業用ハウス強靱化緊急対策事業補助金

○ 農産物等の海外販路開拓   ������������������������������������������������ ５３

◎ 海外ＥＣサイトの販路構築

○ 道の駅を拠点とした豊橋農業の発信  ���������������������������������� ５３

○ 施設園芸の高度化  ��������������������������������������������������������� ５３

     ○ 産地生産基盤パワーアップ事業補助金

 ○ かんがい排水整備事業の推進   ������������������������������������������ ５４

     ◎ かんがい排水事業計画調査事業補助金（◎牟呂明治地区）

○ ため池等整備事業の推進   ������������������������������������������������ ５４

     ○ 県営防災ダム事業負担金（◎ひょうたん池地区）

     ◎ 県営湖岸堤防事業負担金（◎神野新田３期地区）

○ ほ場整備事業の推進   ������������������������������������������������������ ５５

◎ ほ場整備事業計画調査事業補助金（◎小沢地区）

 ○ 農業用排水機場整備事業の推進   ��������������������������������������� ５６

     ◎ 農業水利施設保全対策事業負担金（◎豊橋西部地区）

－15－



 ○ 新産業創出の支援  ��������������������������������������������������������� ５８

     ○ オープンデータビジネス創出事業

◎ 衛星データ利活用促進支援事業補助金

◎ 官民一体型新ビジネス創出事業

  ○ 産学官人材交流の促進   ��������������������������������������������������� ５９

     ◎ 学生の学びと交流空間の運営（「ガクラボ」の開設）

○ 企業誘致活動の推進   ������������������������������������������������������ ５９

     ○ 企業立地促進奨励金

○ 地域の消費喚起の推進   ��������������������������������������������������� ６０

     ◎ マイナポイントを活用した消費活性化

  ○ まちなかのにぎわい創出   ������������������������������������������������ ６１

     ◎ ストリートマルシェの開催

     ◎ まちなか空洞化緊急対策事業

 ○ 産業プロモーションの推進   ��������������������������������������������� ６２

     ◎ 道の駅「とよはし」でのサイクリストの受入体制を強化

◎ 「エール」ゆかりの地へのオブジェ設置やライセンス商品の

販売など、ロケツーリズムを推進

  ○ 情報プラザの運営  ��������������������������������������������������������� ６２

     ◎ サイクリストの着替えや外国人観光客のための多目的

スペースを整備

○ 自転車活用の推進  ��������������������������������������������������������� ７０

    ◎ サイクルツーリズムの推進

（豊橋駅自転車組立スペースの整備、サイクルピットの整備ほか）

  ○ 総合動植物公園の魅力向上   ��������������������������������������������� ８２

    ○ おもてなし空間の整備（○園内サイン等の整備）

    ○ リニューアル事業の推進

（○オスゾウ放飼場拡張、◎トラ放飼場改修、◎バードエリア整備）

 健 や か に 暮 ら せ る ま ち づ く り 

  ○ 地域共生社会の推進   ������������������������������������������������������ ３５

◎ 多機関の協働による包括的支援体制の充実

○ 日常生活用具の給付   ������������������������������������������������������ ３６

     ◎ 人工呼吸器利用者の災害時の停電対策

○ アクティブシニア活動の充実   ������������������������������������������ ３７

－16－



◎ 支え合い活動参加者保険の創設

○ 介護予防活動の促進   ������������������������������������������������������ ３７

◎ 介護予防大会の開催

○ あいちオレンジタウン構想の推進   ������������������������������������ ３７

◎ 認知症本人ミーティングの開催

◎ 訪問お薬相談事業  ��������������������������������������������������������� ３７

  ○ 切れ目のない子育て支援の推進   ��������������������������������������� ３８

     ◎ 子どもの居場所づくり推進事業補助金

○ フードバンク活動支援事業補助金

○ 子ども医療費助成  ��������������������������������������������������������� ３８

○ 医療費自己負担分の助成 

 （◎18 歳到達年度末までの入院にかかる自己負担額を無料化） 

  ○ 児童虐待防止対策の充実   ������������������������������������������������ ３８

◎ 児童相談所設置を含めた児童相談体制の検討 

○ 親支援プログラム「怒鳴らん子育て講座」の開催 

○ 要支援家庭ショートステイ事業 

  ○ 幼児教育・保育の無償化に伴う負担軽減策の充実   ���������������� ３９

○ 保育料等の市独自軽減施策の実施 

○ 保育士の働き方改革の推進   ��������������������������������������������� ３９ 

○ ＩＣＴを活用した保育士の業務改善の拡充

◎ 保育所等への翻訳機の配備

○ 法人保育所・認定こども園整備に対する助成   ���������������������� ４０  

○ 大規模改修（◎東山保育園、◎松葉保育園、◎認定こども園円通寺保育園）

○ 認定こども園新設のための園舎改築（◎こばと幼稚園）

○ 子育て環境の総合的な支援   ��������������������������������������������� ４０ 

◎ 認可外保育所等への巡回支援 

○ こども未来館「ここにこ」の充実   ������������������������������������ ４１ 

◎ 図書コーナーのリニューアル

◎ 地域子ども・子育て施設の整備   ��������������������������������������� ４１ 

◎ 「ミラまちこども館」の開設

○ 放課後児童対策事業の充実   ��������������������������������������������� ４２ 

○ 公営児童クラブの拡充

（◎新設６クラブ、◎定員増４クラブ、夏休み限定児童クラブの開設）

－17－



     ○ 民営児童クラブに対する助成の充実

（◎新設１クラブ、◎障害児受入強化推進事業補助金の創設）

  ○ 健康な地域づくりへの取組み   ������������������������������������������ ４３

     ◎ 地区体育館を活用したフレイル予防

○ がん予防の推進   ����������������������������������������������������������� ４３

     ◎ 胃がん検診の充実

○ 精神保健対策の推進   ������������������������������������������������������ ４４

     ◎ 自殺未遂者支援・連携体制構築事業

  ○ 予防接種事業の推進   ������������������������������������������������������ ４４

     ◎ 子どものインフルエンザワクチン任意予防接種に対する

費用助成を開始（令和 2 年 10 月開始予定）

◎ おたふくかぜワクチン任意予防接種の 2回目に対する

費用助成を開始（令和 2 年 4月開始予定）

     ◎ ロタウイルスワクチン予防接種の定期接種化（令和 2 年 10 月開始）

  ○ 母子保健事業の充実   ������������������������������������������������������ ４５

     ◎ 特定不妊治療費助成の拡充（◎所得制限の撤廃、◎助成額の拡大）

     ◎ 産婦健康診査助成の拡充（健診 2回目への助成を開始） 

     ◎ 産後ケア事業（アウトリーチ型） 

     ◎ 特定妊婦に対する支援の強化 

  ○ 医療の充実   ����������������������������������������������������������������� ９１

◎ 省エネルギー事業の導入

○ 高度専門医療の推進（手術支援ロボットシステムの増設）

 心 豊 か な 人 を 育 て る ま ち づ く り 

  ○ 優れた舞台芸術の鑑賞機会や創造事業の推進   ���������������������� ２８

     ○ 豊橋文化振興財団補助金（◎市民文化会館再発見イベント）

  ○ 芸術文化の推進   ����������������������������������������������������������� ２９

◎ ストリートピアノの設置

◎ 穂の国 2020 特別演奏会負担金

○ 競技スポーツの推進   ������������������������������������������������������ ２９

     ◎ 東京 2020 オリパラスポーツレガシー体感プロジェクト

○ スポーツ環境整備の推進   ������������������������������������������������ ３０

     ◎ 豊橋市民球場改修整備検討調査業務

  ○ スポーツ大会の誘致   ������������������������������������������������������ ３０

－18－



     ○ 東京 2020 オリンピック・パラリンピック競技大会応援事業

○ 国民体育大会冬季大会事業

  ○ 市民活動の支援   ����������������������������������������������������������� ３０

     ◎ 若者政策提案事業（「豊橋わかば議会」の開催）

  ○ 国際交流の推進   ����������������������������������������������������������� ３１

     ◎ トリード市交流事業

  ○ 多文化共生の推進  ��������������������������������������������������������� ３１

     ◎ 外国人向けライフプラン啓発事業

 ○ 男女共同参画の推進   ������������������������������������������������������ ３１

     ○ 女性再就職支援事業

○ とよはし女性応援プロジェクト推進事業

◎ リケジョ魅力発信事業

◎ 女性キャリアアップ応援補助金

  ○ 外国人児童生徒教育相談の充実   ��������������������������������������� ７２

     ◎ 外国人児童初期支援コースの開設

     ○ 外国人児童生徒相談コーナーの充実

  ○ 教育振興の充実   ����������������������������������������������������������� ７２

     ◎ ＩＣＴを活用した授業の充実

  ○ 英会話のできる豊橋っ子の育成   ��������������������������������������� ７２

     ◎ イマージョン教育コースの開設

 ○ 私学振興の充実   ����������������������������������������������������������� ７３

○ 私立高等学校授業料補助金

（◎授業料の実質無償化に合わせ市独自に対象世帯を拡大）

○ 市立高等学校の充実   ������������������������������������������������������ ７３

◎ 空調設備の設置

  ○ 自然史博物館の特別企画展   ��������������������������������������������� ７３

◎ 「地球は昆虫であふれている」の開催

  ○ 科学教育センターの充実   ������������������������������������������������ ７４

◎ 移動式プラネタリウムの導入

◎ 地下資源館開館 40 周年記念サイエンス講演会の開催 

◎ 「すイエんサーが来る！（仮称）」の開催 

○ 学校教育活動の推進   ������������������������������������������������������ ７４

◎ 楽器寄附ふるさと納税の開始

－19－



  ○ 学校教育環境の整備   ������������������������������������������������������ ７５

     ○ 八町小学校校舎増築等事業

（◎基本設計、実施設計、◎プール解体工事）

     ○ 小中学校校舎等大規模改造事業

     ○ 小中学校環境整備事業

○ 地域教育の推進   ����������������������������������������������������������� ７７

     ◎ 「のびるん de スクール」の開設

  ○ まちなか図書館（仮称）の整備   ��������������������������������������� ７７

  ○ 美術博物館の企画展   ������������������������������������������������������ ７８

     ◎ 手塚治虫展 ほか

  ○ 二川宿本陣資料館の企画展   ��������������������������������������������� ７８

     ◎ 竹久夢二展 ほか

○ 文化財の調査   �������������������������������������������������������������� ７９

     ○ 吉田城址確認緊急調査

◎ 馬越長火塚古墳群確認調査

  ○ 学校給食共同調理場の再整備   ������������������������������������������ ７９

  ○ 給食費の改定   �������������������������������������������������������������� ７９

 環 境 を 大 切 に す る ま ち づ く り 

  ○ 省エネルギーの推進  �������������������������������������������������������� ４７

◎ エネルギー地産地消の推進

  ○ 新エネルギー等の利活用の推進   ��������������������������������������� ４７

     ○ 家庭用エネルギー設備等導入費補助金

  ○ 次世代自動車の利用促進   ������������������������������������������������ ４８

     ○ 次世代自動車購入等補助金

  ○ プラスチックごみ削減への取組み   ������������������������������������ ４８

     ◎ マイボトル・マイカップの利用促進

     ◎ 海洋プラスチックごみ問題の啓発

  ○ 資源化センター施設整備事業   ������������������������������������������ ４９

  ○ 廃棄物の適正処理推進   ��������������������������������������������������� ４９

     ◎ 不良な生活環境の解消に関する条例（いわゆる「ごみ屋敷」

       条例）に基づく対応の強化

－20－



 ○ 公園施設の維持管理   ������������������������������������������������������ ６７

     ◎ 吉田城址石垣長寿命化計画の策定

     ◎ 公園地域ねこ活動に対する支援

○ 公園整備の推進   ����������������������������������������������������������� ６７

     ○ 汐田公園整備事業

◎ 南松原公園（仮称）整備事業

     ◎ 白ヶ池・飯村公園再整備事業

 安 心 し て 暮 ら せ る ま ち づ く り 

  ○ 地域防災力の強化  ��������������������������������������������������������� ３２

    ◎ ボウサイマン育成事業

    ○ 総合防災訓練の夜間実施

  ○ 災害対応力の強化  ��������������������������������������������������������� ３２

     ◎ ＳＮＳを活用した防災体制の強化

     ◎ ＥＶを活用した防災体制の強化

     ◎ 乳児用液体ミルクの備蓄

     ◎ 帰宅困難者等支援施設マンホールトイレの整備

     ◎ ＡＩを活用した防災体制の強化

○ 地域防犯活動の推進   ������������������������������������������������������ ３３

     ○ 防犯カメラ設置費補助金

（◎カメラ付きＬＥＤ防犯灯の設置、◎既設防犯カメラの更新）

  ○ 交通安全対策の推進   ������������������������������������������������������ ３４

     ○ 高校生自転車プロジェクト

○ 自転車ヘルメット購入補助金

◎ 高齢者交通安全対策推進事業

      （◎運転免許自主返納支援補助金、◎安全運転支援装置設置促進補助金）

 ○ 医療救護体制の強化   ������������������������������������������������������ ４６

     ◎ 災害時の医療情報ネットワークの構築

  ○ 動物管理指導の推進   ������������������������������������������������������ ４６

     ◎ 公園地域ねこ活動に対する支援

◎ 譲渡犬猫に対するマイクロチップの装着

○ 企業の防災力強化促進   ��������������������������������������������������� ５８

     ○ 企業ＢＣＰ策定支援事業費補助金

（◎ＢＣＰより簡易な事業継続力強化計画を補助対象に追加）

  ○ 総合的な河川対策事業の推進   ������������������������������������������ ６５

     ○ 洪水ハザードマップの作成

－21－



  ○ 消防署所施設の充実   ������������������������������������������������������ ７１

     ◎ 南消防署大規模改修工事

○ 消防車両等の充実  ��������������������������������������������������������� ７１

     ◎ 中型水陸両用車の運用開始

○ 消防車両等の更新

（◎災害対応特殊水槽付消防ポンプ自動車、◎広報車）

  ○ 救急救命体制の充実   ������������������������������������������������������ ７１

     ◎ 救急車の運用体制の強化

○ 火災予防の啓発   ����������������������������������������������������������� ７１

     ◎ 高齢者に対する防火対策推進事業

 快 適 で 利 便 性 の 高 い ま ち づ く り 

  ○ 道路の整備   ����������������������������������������������������������������� ６３

     ○ 幹線市道整備事業

     ○ 都市計画道路整備事業

     ○ 橋梁整備事業

     ○ 交通安全施設整備事業

  ○ 幹線道路の建設促進   ������������������������������������������������������ ６５

     ○ 豊橋新城スマートＩＣ（仮称）詳細検討業務

  ○ 自由連絡通路等の維持管理   ��������������������������������������������� ６５

     ◎ 豊橋駅前地下道補修・トイレ改修工事

○ 公営住宅の整備   ����������������������������������������������������������� ６６

     ○ 西口住宅建替事業

  ○ 空家対策の推進   ����������������������������������������������������������� ６６

     ○ 空家解体促進費補助金

（◎補助上限の拡充 200 千円→500 千円、◎助成対象の拡大）

○ 都市計画の推進   ����������������������������������������������������������� ６８

     ◎ 歩いて暮らせるまち区域定住促進補助金

○ 中心市街地再開発の推進   ������������������������������������������������ ６８

○ 市街地再開発事業補助金（駅前大通二丁目地区）

     ○ 優良建築物等整備事業補助金（豊橋駅西口駅前地区）

◎ まちなか広場（仮称）の整備   ������������������������������������������ ６８

◎ まちなか広場（仮称）整備事業

－22－



  ○ 中心市街地の環境整備   ��������������������������������������������������� ６９

     ○ ストリートデザイン事業

 ○ 都市交通計画の推進   ������������������������������������������������������ ６９

     ◎ 競輪場前、赤岩口停留場サイクル＆ライドの推進

◎ 路線バスロケーションシステムの導入支援

○ 公共交通対策の推進   ������������������������������������������������������ ６９

  ○ 土地区画整理事業の推進   ������������������������������������������������ ７０

○ 水道事業   �������������������������������������������������������������������� ８５

     ◎ 上下水道ビジョン 2021－2030 の策定

◎ 災害に備えた強靱化の推進（非常用発電設備等の整備）

     ○ 第７期配水管整備事業の推進（H28～R2）

     ○ 第２期水道施設整備事業（後期）の推進（H28～R2）

  ○ 下水道事業   ����������������������������������������������������������������� ８７

◎ 上下水道ビジョン 2021－2030 の策定

◎ ＡＩ・ＩｏＴを活用した下水道改善事業

○ 第９次拡張事業の推進（H28～R2）

     ○ 第１次再整備事業の推進（H28～R2）

そ の 他

○ 第６次総合計画の策定   ��������������������������������������������������� ２５

○ 総合戦略の推進   ����������������������������������������������������������� ２５

◎ ＳＤＧｓの推進

○ 庁内キャッシュレス決済サービスの導入

  ○ 情報化の推進   �������������������������������������������������������������� ２６

○ ＲＰＡの拡充

     ◎ ネットワーク再編に向けた設計

○ 市税の収納率向上対策   ��������������������������������������������������� ２６

     ○ キャッシュレス決済による市税納付機会の拡充

○ 窓口サービスの充実   ������������������������������������������������������ ２７

◎ おくやみコーナーの設置

－23－



項 目 
令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

２ 総 務 費 

千円

12,277,660      2.6％ 

千円

11,967,555

総 務 管 理 費 5,826,338     △2.5％ 5,972,739

○人件費の見直し 

（一般会計） 

（一般職） 

（人事課） 

○職員の派遣 

（人事課） 

(5.0％) 

21,748,282 

－ 

○期末勤勉手当の改定          39,740千円

◎会計年度任用職員制度開始による増  168,095千円

○地域手当の見直し         △102,363千円

○人員の増減               469,818千円

○東日本大震災・令和元年台風第19号で被災した自治体

への派遣 

 ・石巻市、南三陸町、◎千曲市 

20,709,171

－

区  分
職員の増減 

   (人)

短時間勤務 

職員の増減 

      (人)

会計年度任用

職員(月額)の

増減   (人)

業務の見直し △2  △3 △4 

事業の終了 △7 0 0 

事業の委託化  △1 0 0 

再任用職員化 △4 5 △1 

嘱 託 員 化 △2 △3  5

新規事業等 33 8 48 

働き方改革 3 0 0 

職 の 整 理 0 0 31 

合  計 20 7 79 

－24－



項 目 
令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

○行財政改革の推進 

（行政課） 

○職員採用の推進 

（人事課） 

○第６次総合計画

の策定 

（政策企画課） 

○総合戦略の推進 

（未来創生戦略室）

○シティプロモーシ

ョン活動の展開 

（行政課・シティプ

ロモーション課） 

千円 

(2.1 倍) 

978 

(26.8％) 

4,021 

(△73.2％) 

2,279 

(△72.9％) 

1,275 

(2.1 倍) 

70,328 

◎新たな行財政改革プランの策定       

現行の「行財政改革プラン２０１６」の成果や外部か

らの視点を踏まえ、新たな行財政改革プランを策定 

・計画期間：令和 3～7年度（5 年間） 

◎受験者の利便性の向上          908千円

全国各地の会場で受験することができるように、基礎

能力試験をテストセンター方式での受験に変更 

○第６次総合計画の策定 

 まちづくりを総合的かつ計画的に進めるため、第６次

豊橋市総合計画を策定 

 ・計画期間：令和 3～12 年度（10 年間） 

◎ＳＤＧｓの推進             385千円

誰もが安心して暮らせる「持続可能な豊橋」を推進す

るため、ＳＤＧｓに関する出前講座やセミナーを開催

するほか、企業・団体等を対象としたパートナー認定

制度（仮称）の創設による活動支援を実施 

○庁内キャッシュレス決済サービスの導入 

じょうほうひろばや美術博物館など公共施設の窓口

等にキャッシュレス決済サービスを導入 

○シティプロモーション活動の推進 

◎「エール」を活用した地域活性化事業  27,330 千円

連続テレビ小説「エール」を活用し、イベントや番

組展、物産展等の開催並びに福島市と連携したプロ

モーション活動を実施 

千円

465

3,170

8,501

4,699

33,660

－25－



項 目 
令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

○情報化の推進 

（情報企画課） 

千円 

(68.2％) 

32,810 

◎映画作り補助金           10,000千円

ふるさと寄附の仕組みを活用し、本市でロケを行う

映画撮影に対し、補助を実施 

 ◎ええじゃないか豊橋推進計画Ⅱの改定 

  シティプロモーションのアクションプラン「ええじ

ゃないか豊橋推進計画Ⅱ」を改定 

  ・令和 3～7年度（5年間） 

◎世界雑巾2020の開催         1,400千円

くすのき特別支援学校にて雑巾がけレース「世界雑

巾 2020」を開催 

・時期：令和 2年 6月（予定） 

○ＲＰＡの拡充             6,287千円

 ＲＰＡ導入による業務効率化を図るため、税や庶務関

係の定型的な業務の自動化及び業務改革を実施 

◎ネットワーク再編に向けた設計 

令和 3 年度の市庁舎等のネットワーク機器更新に向

け、最新技術を取入れ、情報化の推進を見据えたネッ

トワーク設計を実施 

千円

19,508

徴 税 費 1,424,902     △2.0％ 1,453,817

○市税の収納率向

上対策 

（納税課） 

(9.2％) 

104,672 ○キャッシュレス決済による市税納付機会の拡充 

 ◎「ＬＩＮＥ Ｐａｙ」決済の導入 

  ・開始時期：令和 2年 5月 

  ・対象税目：市・県民税（普通徴収）、 

        固定資産税・都市計画税、軽自動車税、

        国民健康保険税 

95,867

－26－



項 目 
令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

戸籍住民基本台帳費

千円

953,885      49.0％ 

千円

640,164

○窓口サービスの充実

（市民課） 

(51.9％) 

944,463 ○マイナンバーカード交付の円滑化   120,211千円

 カードの申請に係る利便性の向上を図るため、出張申

請受付を実施するとともに、効率的かつ円滑なカード

の交付のため、マイナンバーコーナーを設置 

◎おくやみコーナーの設置 

死亡届に係る諸手続きについてハンドブックを作成

し、遺族に寄り添った案内をするための対面型個別相

談窓口を設置 

621,934

選 挙 費 117,734    △58.8％ 285,649

◎市長選挙 

（選挙管理委員会）

80,000 ○任期満了 令和 2年 11 月 16 日 

◎移動期日前投票所の開設         798千円

大型バスを借上げ、車両を投票場所とする移動期日前

投票所を開設 

0

統 計 調 査 費 192,422     3.6 倍 53,196

○国勢調査 

（行政課） 

(81.0 倍) 

158,977 ◎令和２年国勢調査（第２１回）の実施 

 ・調査期日：令和 2 年 10 月 1 日 

1,963

－27－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

文 化 振 興 費 

千円

999,215     △0.7％ 

千円

1,005,772

○優れた舞台芸術

の鑑賞機会や創

造事業の推進 

（「文化のまち」

づくり課） 

(1.3％)

174,000 ○豊橋文化振興財団補助金        174,000千円

 ◎市民文化会館再発見イベント 

  施設の魅力再生に向けたキックオフイベントとし

て、加藤訓子によるコンサート等を開催 

・文化・芸術振興のための文化事業の展開 

 ・穂の国とよはし芸術劇場の公演事業の充実 

 ・小中学校に向けての鑑賞事業の実施 

（主な文化事業） 

171,800

区  分 予 定 事 業

舞台芸術 

◎新国立劇場演劇「ガールズ＆ボーイズ」 

長澤まさみ 出演 

◎“ＫＥＲＡ×古田新太”新企画「新作公演」 

古田新太、小池栄子 出演 

◎ＫＡＡＴ神奈川芸術劇場プロデュース「未練の幽霊と怪物」

 森山未來、片桐はいり、栗原類 出演

◎アル☆カンパニー「生まれた匂いがする」（仮題） 

 野田慈伸 作・演出 平田満、井上加奈子 出演 

◎二兎社「ザ・空気 ver.３」

永井愛 作・演出 佐藤Ｂ作 出演 

◎市民と創造する演劇「甘い丘」桑原裕子 作・演出

音  楽 
◎井垣壮太＆ミカエル・イェニングス ピアノコンサート

○小曽根真 クリスマス・ジャズライブ

伝統芸能
○立川志の輔独演会 

○人形浄瑠璃 文楽 「二人三番叟
ににんさんばそう

／摂州
せっしゅう

合邦
がっぽうが

辻
つじ

」ほか

小中学校向け 

鑑賞事業

◎セントラル愛知交響楽団演奏会

○劇団四季「ジョン万次郎の夢」

教育普及事業
○若手音楽家育成事業「プラットワンコインコンサート」

○東三河高等学校演劇部活動支援

そ の 他 
◎愛知県民茶会 

○アートフェスティバル「大道芸 inとよはし」

－28－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

○芸術文化の振興 

（「文化のまち」

づくり課） 

○芸術文化の推進 

（「文化のまち」

づくり課） 

千円

(△2.1％)

185,641

(△0.5％)

734,592

◎ストリートピアノの設置         641 千円

 心豊かなまちの創造の一助とするため、豊橋駅東西自

由連絡通路に誰もが気軽に弾くことができるピアノを

設置 

◎豊橋市文化振興指針の見直し 

 平成 28年度に改訂した豊橋市文化振興指針の「後期

アクションプラン」を策定 

◎穂の国 2020 特別演奏会負担金      1,500 千円

Ｃ．オルフ作曲の「カルミナ・ブラーナ」、古関裕而

作曲の「オリンピックマーチ」などの演奏会を開催 

 ・時期：令和 2年 5月 31 日（日） 

 ・場所：アイプラザ豊橋 

千円

189,640

737,957

スポーツ振興費 1,091,043      33.3％ 818,691

○生涯スポーツの

推進 

（「スポーツのまち」

づくり課） 

○競技スポーツの

推進 

（「スポーツのまち」

づくり課） 

(△13.8％)

128,170

(△51.7％)

2,161

◎豊橋市生涯スポーツ推進計画の改定 

 現行計画の成果や多様化するスポーツニーズを踏ま

え、今後の施策の方向性を示す新たな計画を策定 

 ・計画期間：令和 3～12 年度（10 年間） 

◎東京2020オリパラスポーツレガシー体感プロジェクト

700千円

 パラリンピアン等による出前授業の開催やパラスポ

ーツ体験会を通じて共生社会の実現を促進 

148,702 

4,470 

－29－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

○スポーツ環境整備

の推進 

（「スポーツのまち」

づくり課） 

○スポーツ大会の

誘致 

（「スポーツのまち」

づくり課） 

千円

(54.4％)

796,836

(76.6％)

52,050 

◎豊橋市民球場改修整備検討調査業務 

老朽化した豊橋市民球場の改修整備に向け、現状及び

将来の見通しを踏まえ、改修計画や事業手法の検討調

査を実施 

○東京2020オリンピック・パラリンピック競技大会応援事業

40,102千円

東京 2020 オリンピック聖火リレーをはじめ、ホスト

タウンであるドイツ及びリトアニアの事前合宿の誘

致や市民と選手たちとのスポーツ交流を実施 

○国民体育大会冬季大会事業       10,448千円

第 76 回国民体育大会冬季大会アイスホッケー競技会

の開催 

 ・開催期間：令和 3年 1月 27 日(水)～1月 31 日(日)

 ・会  場：アクアリーナ豊橋 

千円 

515,991 

29,473 

総 務 諸 費 1,547,153     △3.7％ 1,606,187

○市民活動の支援 

（市民協働推進課）

(15.6％) 

102,557 ◎第３次市民協働推進計画の策定      509千円

 市民協働によるまちづくりの更なる推進に向け、市民

及び市が協力して取り組む施策の行動計画を策定 

 ・計画期間：令和 3～7年度（5年間） 

◎若者政策提案事業           5,778千円

 中学卒業から 25 歳までの市内在住、在学、在勤の若

者を公募し、議論やワークショップを通して、市へ政

策を提案する「豊橋わかば議会」を開催 

88,713

－30－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

○国際交流の推進 

（多文化共生・国際

課） 

○多文化共生の推進 

（多文化共生・国際

課） 

○男女共同参画の

推進 

（市民協働推進課）

千円 

(0.6％) 

103,396 

(12.5％) 

72,411 

(74.2％) 

5,494 

◎トリード市交流事業          5,893千円

 トリード市との姉妹都市提携 20 周年記念訪問団の相

互派遣を実施 

◎外国人向けライフプラン啓発事業 

 日本で生活する外国人に向けて、出産、子どもの教育、

就職、介護、終活等各ライフステージで必要となる知

識を身につけるためのセミナーを多言語で実施する

とともに、動画を製作し市のホームページで公開

○女性再就職支援事業 

女性の就職率向上のため、再就職を目指す女性を対象

とした就職相談及びセミナーを実施 

○とよはし女性応援プロジェクト推進事業  500千円

 働く女性のネットワークづくりと女性活躍を実践する

企業等を増やすため、異業種交流によるセミナーを実施

◎リケジョ魅力発信事業          134千円

 女子生徒の興味や関心を高めて、理系分野へ進むこと

を後押しするため、豊橋市内の大学と連携してセミナー

を開催 

◎ＬＧＢＴ等支援事業           481千円

 ＬＧＢＴ等性的少数者について理解を深めるため、啓発

冊子を配布するとともに、専門家による面接相談を実施

◎女性キャリアアップ応援補助金     2,000千円

 女性の就職及びキャリアアップのため、就職に役立つ

国家資格取得時の費用の一部を助成 

  補助額：資格取得費の 1/2（上限 5万円/人） 

千円

102,770

64,386

3,154

－31－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

○地域防災力の強化 

（防災危機管理課）

○災害対応力の強化 

（防災危機管理課）

千円 

(△0.4％) 

43,063 

(△34.7％) 

354,780 

◎ボウサイマン育成事業          738千円

 子どもへの防災教育を通じて地域防災力の向上を図

るため、親子で参加できる防災イベントや楽しんで学

べる出前講座を実施 

○総合防災訓練の夜間実施        3,718千円

いつ起こるかわからない地震に備え、夜間に総合防災

訓練を実施 

◎地域強靭化計画の改訂          160千円

 近年頻発する台風等の風水害や地震被害を教訓として、

災害に強いまちづくりを実現するため地域強靭化計画

を改訂 

◎ＳＮＳを活用した防災体制の強化    1,309千円

 災害対策本部内で迅速かつ確実に情報共有を図るた

め、ビジネスチャットツール「ＬＩＮＥ ＷＯＲＫＳ」

を導入 

◎ＥＶを活用した防災体制の強化     7,410千円

 停電時に避難所へ電力を供給するため、電気自動車及び

パワーコンディショナーを購入 

◎乳児用液体ミルクの備蓄         322千円

 災害発生時の乳児の授乳に対応するため、常温で保

存でき、お湯で溶かす必要のない乳児用液体ミルクを

備蓄 

◎帰宅困難者等支援施設マンホールトイレの整備 

                   21,334 千円 

 災害発生時に一時避難してきた帰宅困難者等が利用で

きるトイレを確保するため、帰宅困難者等支援施設であ

るこども未来館「ここにこ」にマンホールトイレを整備

千円

43,219

543,455

－32－



項 目 
令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

○耐震化の促進 

（建築物安全推進

室） 

○地域防犯活動の 

推進 

（安全生活課） 

千円 

(3.9％) 

133,855 

(△2.0％) 

81,061 

◎ＡＩを活用した防災体制の強化     1,320千円

 災害の発生や被害状況をいち早く正確に把握するた

め、ＳＮＳに投稿された記事や映像を、ＡＩ技術を用

いてリアルタイムに収集・分析するシステム「Ｓｐｅ

ｃｔｅｅ」を導入 

○木造住宅解体工事費補助金       16,500千円

 耐震診断の結果、倒壊する可能性が高いと診断された

木造住宅の解体工事に係る経費の一部を助成 

  補 助 額：解体工事費の 23/100 

（上限 20万円/棟 → 30万円/棟） 

  予定棟数：55棟 

◎建築物耐震改修促進計画の改訂     5,060千円

 耐震化の進捗状況や現施策の効果を検証し、大規模地

震発生時の被害の軽減を促進するための計画を改訂 

 ・計画期間：令和 3～7年度（5年間） 

○防犯カメラ設置費補助金        8,984千円

 地域団体が行う犯罪防止に有効な防犯カメラやカメラ

付きＬＥＤ防犯灯の設置及び更新に係る費用の一部を

助成 

 ◎カメラ付きＬＥＤ防犯灯の設置 

   補助額：設置費から1万5千円を控除した額 

 ◎既設防犯カメラの更新 

   補助額：設置費の 3/5（上限 20万円/団体） 

千円

128,797

82,701

－33－



項 目 
令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

○交通安全対策の 

推進 

（安全生活課） 

千円 

(82.7％) 

190,291 ○高校生自転車プロジェクト        476千円

 ヘルメット着用促進について高校生と一緒に考え、取

り組むプロジェクトを実施 

○自転車ヘルメット購入補助金      3,000千円

自転車による交通事故被害軽減のため、自転車ヘルメ

ットの購入費の一部を助成 

 補助額：購入費の 1/2（上限 2千円/人） 

◎高齢者交通安全対策推進事業      75,530千円

 高齢ドライバーによる交通事故を防止するため、運転

免許自主返納者に対して交通助成券の交付等の支援

を実施するとともに、後付け安全運転支援装置の設置

にかかる費用の一部を助成 

 ◎運転免許自主返納支援補助金    9,640 千円 

  ○交通助成券 

   ・タクシー券等（5千円/人） 

   ・元気パス（9千円/人） 

  ○電動アシスト自転車 

    補助額：購入費の1/4（上限1万5千円/人） 

◎安全運転支援装置設置促進補助金 62,640 千円 

  ○急発進等抑制装置 

   ・障害物検知機能付き 

     補助額：個人支払額の 4 /5 

（上限3万2千円/人） 

   ・障害物検知機能なし 

     補助額：個人支払額の 4 /5 

（上限1万6千円/人） 

  ○衝突防止補助装置 

     補助額：本体価格の 2 /3 

（上限6万円/人） 

千円

104,164

－34－



項 目 
令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

３ 民 生 費 

千円

54,364,285      3.9％ 

千円

52,316,290

社 会 福 祉 費 19,080,405      4.9％ 18,190,041

◎特別弔慰金の給付 

（福祉政策課） 

○地域共生社会の

推進 

（福祉政策課） 

○コミュニケーション

手段の拡充 

（障害福祉課） 

15,732 

(5.8 倍) 

8,922 

(21.7％) 

14,769 

◎特別弔慰金給付事業           

 戦没者等の遺族に対し、国として弔慰の意を表すた

め、第十一回特別弔慰金を支給 

  支給額：１人あたり 25 万円 

（年 5万円×5年分） 

○第４期地域福祉計画の策定         85 千円

 地域福祉の更なる推進に向け、社会福祉法に基づく地

域福祉計画を策定 

 ・計画期間：令和 3～7年度（5年間） 

◎多機関の協働による包括的支援体制の充実 8,837千円

複合的な課題を抱える方等への必要な支援を行うた

め、各機関の連携・調整を主な業務とする相談支援包

括化推進員を配置 

◎手話通訳者のスキルアップを支援     492 千円

専門的な通訳ができる手話通訳者を育成するため、本

市の登録手話通訳者に対して手話技術向上の研修を

開催 

◎コミュニケーション支援機器の設置    307 千円

音声を文字化するアプリなどを導入したタブレット

端末を設置することで、障害の特性に応じたコミュニ

ケーション手段を拡充 

0

1,542

12,133

－35－



項 目 
令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

○日常生活用具の給

付 

（障害福祉課） 

○障害者(児)施設

の整備に対する

助成 

（障害福祉課） 

千円 

(1.9％)

108,400

(2.2 倍)

228,537

◎人工呼吸器利用者の災害時の停電対策  2,000 千円

災害時等の停電に備え、自家発電機等を購入するため

の費用を給付 

 ・上限金額 10万円 

○共同生活援助等施設整備事業費補助金 

障害者(児)施設の新設等に要する経費の一部を助成 

千円

106,400

103,475

老 人 福 祉 費 6,017,722      0.9％ 5,961,852

◎高齢者福祉計画

の策定 

（長寿介護課） 

717 ◎第８期高齢者福祉計画の策定        

高齢者福祉の更なる推進に向け、老人福祉法に基づく

高齢者福祉計画を策定 

・計画期間：令和 3～5年度（3年間） 

0

施 設 名 事 業 種 別 定員 事 業 費 財 源 内 訳 備考 

明日香 西幸
共同生活援助 

短期入所 

18 人

2 人
199,837 千円

法人負担      143,887 千円 

市補助金       55,950 千円 

（国 2/3、市 1/3） 

新設 

ケアホーム 

ふたば 

共同生活援助 

短期入所 

4 人

2 人
78,430 千円

法人負担       52,030 千円 

市補助金       26,400 千円 

（国 2/3、市 1/3） 

増築 

第２しろがね 生活介護 40 人 207,988 千円

法人負担      101,788 千円 

市補助金      106,200 千円 

（国 2/3、市 1/3） 

新設 

豊橋にしぐち

学園 
生活介護 40 人 55,839 千円

法人負担       15,852 千円 

市補助金       39,987 千円 

（国 2/3、市 1/3） 

大規模 

改修 

－36－



項 目 
令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

○アクティブシニア

活動の充実 

（長寿介護課） 

○介護予防活動の

促進 

（長寿介護課） 

○地域包括支援セン

ターの機能強化 

（長寿介護課） 

○ＡＩを活用した

自立支援の促進 

（長寿介護課） 

○あいちオレンジタ

ウン構想の推進 

（長寿介護課） 

◎訪問お薬相談事業 

（長寿介護課） 

千円

(44.0％)

1,596

(8.0％)

6,085

(8.3％)

326,811

(△14.0％)

1,721

(9.5％)

1,000

750

◎支え合い活動参加者保険の創設      327 千円

支え合い活動の普及拡大に向けた環境整備を図るた

め、支え合い活動参加者の事故を補償する保険に加入

◎介護予防大会の開催           285 千円

 高齢者の介護予防活動の動機付けや、地域住民の交流

による介護予防活動促進のため、介護予防活動の取組

みについて発表を行う介護予防大会を開催 

○地域包括支援センター運営事業     

 地域包括支援センターの職員を増員し、高齢者の総合

相談支援、権利擁護、地域支援等の体制を充実 

○ＡＩを活用した自立支援促進事業     

ＡＩを活用したケアプラン作成支援により、要介護等

認定者の自立支援や重度化防止等を図ることに加え、

希望する事業所へのタブレット端末貸出や利活用セ

ミナーの実施によりケアマネジャーの業務効率化を

促進 

◎認知症本人ミーティングの開催      138 千円

認知症本人の想いやニーズを語り合う本人ミーティ

ングを開催 

◎訪問お薬相談事業             

 高齢者宅を薬剤師がケアマネジャーなどと訪問し適

切な服薬を指導することにより、高齢者の心身状態悪

化を防止するとともに、残薬を削減することにより医

療費を抑制 

千円

1,108

5,633

301,811

2,000

913

0

－37－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

児 童 福 祉 費 

千円 

25,454,830      5.0％ 

千円

24,253,839

○切れ目のない子育

て支援の推進 

（こども未来政策課・

こども家庭課） 

○子ども医療費助成 

（国保年金課・こど

も家庭課） 

○児童虐待防止対策

の充実 

（こども若者総合相

談支援センター）

(△41.4％) 

8,727 

(4.1％) 

1,672,279 

(11.1％) 

31,049 

○とよはし子育て応援宣言の推進      942 千円

 子育て応援宣言の普及啓発のため、座談会やイベント

の開催、啓発用のバッジを製作 

◎子どもの居場所づくり推進事業補助金   500 千円

 子どもの孤立を防ぎ、安心して過ごせる場所を普及さ

せるため、ふるさと寄附の仕組みを活用し、子ども食

堂など子どもの居場所づくりの運営にかかる費用の

一部を助成 

○フードバンク活動支援事業補助金    1,000 千円

 困難な状況にある子どもや保護者の食生活を支援す

るため、ふるさと寄附の仕組みを活用し、フードバン

ク事業に係る費用の一部を助成 

○医療費自己負担分の助成 

〔令和 2年 10 月診療分からの充実項目〕 

◎18歳到達年度末までの子どもの入院にかかる自己

負担額を償還払いにより無料化 

◎児童相談所設置を含めた児童相談体制の検討 

                     531 千円

 児童相談所設置に関する有識者検討会議を開催し、子

どもや家庭をめぐる様々な課題に対するきめ細かい

児童相談体制のあり方を検討 

○親支援プログラム「怒鳴らん子育て講座」の開催 

                     132 千円

 しつけに悩む保護者を支援するため、子どもの上手な

褒め方や叱り方をトレーニングする講座を開催 

14,898

1,606,876

27,937

－38－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

○幼児教育・保育の

無償化に伴う負担

軽減策の充実 

（保育課） 

○保育士の働き方 

改革の推進 

（保育課） 

千円 

(93.4％) 

105,764 

(2.1 倍) 

75,998 

○要支援家庭ショートステイ事業      456 千円

 育児不安や育児疲れで休息を必要とする相談者の負

担軽減を図るため、児童養護施設等で子どもの一時的

な預かりを実施 

○保育料等の市独自軽減施策の実施  

 子育て世帯の経済的な負担軽減を図るため、国が実施

する幼児教育・保育の無償化に加え、市独自の軽減策

を実施 

 ・第３子以降の保育料・副食費の無償化 

 ・第２子保育料を半額に軽減 

 ・保育短時間認定の保育料の負担軽減 

○ＩＣＴを活用した保育士の業務改善の拡充

22,321千円

 保育士の事務負担を軽減するため、保育士支援システ

ムを導入し、保育業務の効率化を推進 

 ・公立保育所等（1園 → 5 園） 

 ・法人保育所等（10 園）に対して、費用の一部を助成

   補助額：対象経費の3/4（上限 75万円/施設） 

◎保育所等への翻訳機の配備       1,177 千円

 外国にルーツを有する児童への保育等を充実するた

め、保育所等で翻訳機を導入 

 ・公立保育所等（5園）及び高山学園 

・法人保育所等（7園）に対して、費用の一部を助成

   補助額：対象経費の3/4（上限11万2,500円/施設）

○保育体制強化事業費補助金       52,500 千円

 ◎園外活動時の見守り活動      13,200 千円 

  お散歩時等における子どもの安全確保を図るため、

見守り活動を行う保育支援者の配置にかかる費用

の一部を助成 

千円

54,676

35,809

－39－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

○子どもや子育て支

援のための給付 

（保育課） 

○法人保育所・認定

こども園整備に

対する助成 

（保育課） 

○子育て環境の総合

的な支援 

（保育課） 

千円 

(16.4％) 

9,229,518 

(18.9％) 

1,177,138 

(3.0 倍) 

9,942 

◎実費徴収に係る補足給付補助金      900 千円

 生活保護世帯を対象に、保育所等において実費徴収と

なる日用品・文具等の購入や遠足等の参加に係る費用

の一部を助成 

  補助額：実費徴収額の10/10（上限2,500 円/月） 

○法人保育所・認定こども園整備費補助金 

老朽化した園舎の大規模改修及び認定こども園へ移

行する幼稚園の改築に要する経費の一部を助成 

○潜在保育士の再就職支援の拡充     3,149 千円

 保育士の資格を有しながら、保育所等で就労していな

い潜在保育士の就労を促進し、保育士不足を解消する

ため、「豊橋市保育士・保育所支援窓口」の保育士再就

職支援コーディネーターを増員し、支援体制を強化 

◎認可外保育所等への巡回支援      3,174 千円

 保育の質の向上を図るため、巡回支援指導員を配置

し、認可外保育所等を巡回して助言等の支援を実施 

千円

7,928,700

989,907

3,327

園  名 定員 事 業 費 財 源 内 訳 備  考 

東山保育園 190 人 233,981 千円

法人負担       61,945 千円 

市補助金      172,036 千円 

（国2/3・1/2、市1/12・1/4） 

大規模改修 

松葉保育園 120 人 197,362 千円

法人負担       50,058 千円 

市補助金      147,304 千円 

（国2/3・1/2、市1/12・1/4） 

大規模改修 

認定こども園

円通寺保育園
190 人 577,500 千円

法人負担      151,878 千円 

市補助金      425,622 千円 

（国2/3・1/2、県1/2、市1/12・1/4）

大規模改修 

こばと幼稚園 235 人 634,590 千円

法人負担      202,414 千円 

市補助金      432,176 千円 

（国2/3、県1/2、市1/12・1/4） 

認定こども園新設

園舎改築 

－40－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

○こども未来館「こ

こにこ」の充実 

（こども未来館） 

◎地域子ども・子育

て施設の整備 

（こども未来館・こ

ども家庭課・保育

課） 

○児童育成の推進 

（こども未来政策課・

こども未来館） 

千円 

(15.2％) 

236,071 

15,823 

(1.5％) 

55,508 

○多彩なイベントを開催 

◎図書コーナーのリニューアル      1,466 千円

 明るく、子どもたちが本に親しめる場となるよう図書

コーナーをリニューアル 

◎まちなか養蜂事業            700 千円

 ミツバチを通じて自然の豊かさや暮らしとのかかわ

り方を学ぶ子ども向けのハチ育を実施するとともに、

まちなかの商店街等と連携した商品の開発を目指す

ため、市街地で養蜂を行うための実証実験を実施 

◎「ミラまちこども館」の開設 

本市の子育て施策の更なる充実を図るため、高師緑地

東側の複合開発地に、地域子育て支援センターと児童

クラブの機能を併せ持つ「ミラまちこども館」を令和

2 年 4月に開設予定 

○ファミリーサポートセンター利用料助成の拡充 582 千円

 経済的な負担軽減を図るため、ひとり親家庭等に加え

新たに多胎児世帯の利用料の一部を助成 

  補助額：利用料の 1/2（上限 1万円/月） 

千円

204,842

0

54,699

主なイベント内容 開催時期 

◎ここにこアウトドアパーク 

◎おばけパニックランド 

◎ここにこお菓子研究所 

◎土とメカニズム展 

◎ここにこスマイルショップ 

◎ダンボール女子のマニアックアート 

5 月～6月

8月

9月

11 月

1 月

2 月

－41－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

○放課後児童対策

事業の充実 

（こども家庭課） 

千円 

(17.7％) 

894,006 

◎森のようちえん事業           192 千円

 子どもの五感を刺激し、心と体のバランスのとれた

発達を促すため、公園等で外遊びの機会を提供する

「とよはし森のようちえん」を開催 

○公営児童クラブの拡充        478,439 千円

 ・設置クラブ数 

  53 クラブ（32 校区）→59クラブ（33校区） 

  ◎新 設：松葉第三、つつじが丘第三、高師第三、

       芦原第三、花田第三、岩西 

  ◎定員増：牛川第三、二川南第二、天伯、栄第三 

 ・夏休み限定児童クラブの開設 

  利用者ニーズが高い夏休み期間の利用に限定した

児童クラブを 5か所で開設 

○民営児童クラブに対する助成の充実  402,411 千円

 ・助成クラブ数 

  40 クラブ→41 クラブ 

  ◎新 設：第四明照 

 ◎障害児受入強化推進事業補助金の創設 

  支援員等を配置し、障害児の受入れを一定数以上

行う民営児童クラブに対して新たに助成 

千円

759,274

生 活 保 護 費 3,811,328     △2.5％ 3,910,558

○生活保護者・生活

困窮者の自立支

援の充実 

（生活福祉課） 

(△7.4％)

6,390 ○就労準備の支援             

就労に向けた準備が整っていない生活保護受給者・生

活困窮者に対して行う、一般就労のための基礎能力の

形成や日常生活習慣の改善などの支援を直営化する

ことで柔軟かつ継続的に実施 

6,900

－42－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

４ 衛  生  費 

千円

16,406,732      16.4％ 

千円

14,098,101

保 健 衛 生 費 7,183,650      46.2％ 4,913,574

○健康経営の推進 

（健康政策課） 

○たばこ対策の推

進 

（健康政策課・健康

増進課） 

○健康な地域づく

りへの取組み 

（健康増進課） 

○がん予防の推進 

（健康増進課） 

(48.0％)

854

(△1.5％)

11,134

(77.0％)

2,082

 (2.4％)

346,748

○「とよはし健康宣言事業所」認定の推進  854 千円 

 健康経営に積極的に取り組む事業所を認定し、優良企

業の表彰、講演会の開催、事例集公開などの支援を実

施 

○たばこ対策の推進 

改正健康増進法の施行にあわせ各種支援を推進 

○受動喫煙防止対策助成金       7,000 千円 

  既存特定飲食提供施設の受動喫煙防止対策にかかる

費用の一部を助成 

  ・喫煙専用室、屋外喫煙場所の設置  5,000 千円 

助成額：設置費の 1/2（上限 50 万円） 

  ・全面禁煙化のための改装      2,000 千円 

助成額：改装費の 1/2（上限 20 万円） 

 ◎禁煙支援事業             275 千円 

  禁煙希望者に寄り添った禁煙相談等保健師による伴

走型支援を実施 

◎地区体育館を活用したフレイル予防      1,000 千円 

健康な地域づくりに向けた新たな取組みとして、身近

にある地区体育館を活用し、体力測定、栄養指導、運

動等を実践する事業を開始 

◎胃がん検診の充実               

受診率の更なる向上、がんの早期発見を目指し、これ

まで 50 歳以上のみ選択できた胃内視鏡検査を、40 歳

以上から選択できるよう変更 

（胃内視鏡検査、胃部エックス線検査から選択可） 

577

11,307

1,176

338,518

－43－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

○精神保健対策の

推進 

（健康増進課） 

○予防接種事業の

推進 

（健康政策課） 

千円

(12.5％)

2,998

(4.8％)

1,176,826

◎自殺未遂者支援・連携体制構築事業     121 千円 

 自殺未遂者支援を強化するため、消防、医療機関、保

健、福祉等の関係機関を交えたワーキングを開催し、

支援・連携体制を構築 

○ゲートキーパー研修の充実         430 千円 

 自殺対策を支える人材育成を強化するため、自治会等

の活動の場や、職域でのゲートキーパー研修を充実 

○予防接種事業の拡充         1,176,626 千円 

 罹患者の減少・根絶及び市の公衆衛生の向上を目指し、

各種予防接種に対する費用助成を拡充 

【市独自施策】 

◎子どものインフルエンザワクチン任意予防接種に

対する費用助成を開始（令和 2年 10 月開始予定） 

 ◎おたふくかぜワクチン任意予防接種の 2回目に対す

る費用助成を開始（令和 2年 4月開始予定） 

【国制度改正】 

◎ロタウイルスワクチン予防接種の定期接種化 

（令和 2年 10 月開始） 

千円

2,666

1,122,980

対 象 者 助成額 助成回数 予定人員 

1 歳児～小学 6年生 

1,000 円／回

2回 延 43,800 人 

中学 1～3年生 1 回 延 05,600 人

高校 3年生 1 回 延 03,100 人

対 象 者 助成額 予定人員 

令和2年 8月 1日以降に生ま

れた児 
接種費用の全額 延 03,100 人 

対 象 者 助成額 予定人員 

○ 1 回目：1歳児 
2,000 円／回 

延 02,600 人 

◎ 2 回目：就学前 1年の児 延 02,600 人

－44－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

○母子保健事業の

充実 

（こども保健課） 

千円

(8.3％)

739,598 ◎特定不妊治療費助成の拡充       116,940 千円 

 不妊治療に向き合う夫婦の経済的負担の更なる緩和及

び市の将来を担う子どもの出生率の向上を目指し、国

の基準により実施している特定不妊治療費への助成を

市独自に拡充 

◎産婦健康診査助成の拡充        30,638 千円 

 産後うつや新生児への虐待予防等を図る産婦健康診査

の確実な受診を促すため、現行の健診 1 回目（産後 2

週間頃）に加え、新たに健診 2回目（産後 1か月頃）

への助成を開始 

  （助成額：1回目、2回目ともに上限 5,000 円） 

◎産後ケア事業（アウトリーチ型）     3,296 千円 

 助産師が利用者宅に赴き、生活や育児状況を把握し心

身のケアや沐浴・授乳指導などの個別性に応じた支援

を行う、産後ケア事業（アウトリーチ型）を開始 

◎特定妊婦に対する支援の強化        448 千円 

 新生児の 0日死亡などの虐待死を未然に防ぐため、特

定妊婦を早期に把握し、必要に応じて産科医療機関へ

の同行受診などを行う支援事業を開始 

千円

683,139

拡 充 内 容 

◎所得制限の撤廃 

助成の対象について、これまで「夫婦の前年所得の合計額 730

万円未満」としていた所得制限を撤廃 

◎助成額の拡大 

 費用が高額になる体外受精・顕微授精の助成額の上限を一律

15 万円拡大 

（現行：初回 30万円、2回目以降 15万円の上限 

→ 拡充後：初回 45万円、2回目以降 30 万円の上限） 

対 象 者 利 用 料 

支援を必要とする産後 4か月 

未満の産婦及び乳児 
1,760 円／回 

－45－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

○医療救護体制の

強化 

（健康政策課） 

○斎場再整備の推

進 

（福祉政策課） 

○動物管理指導の

推進 

（生活衛生課） 

○食肉衛生検査の

推進 

（食肉衛生検査所）

千円

(62.5％)

3,240

(357.1 倍)

2,135,296

(3.1％)

30,530

(4.3％)

206,337

◎災害時の医療情報ネットワークの構築  1,241 千円 

 災害時の医療救護活動における応急救護所や医療機関

等との情報管理体制を強化するため、ビジネスチャッ

トツール「ＬＩＮＥ ＷＯＲＫＳ」を用いた新たな災害

時の医療情報ネットワークを構築 

○斎場の建設 

令和 3年 4月の供用開始に向け、ＰＦＩ手法による建

設工事を実施 

○地域猫活動の推進           1,000 千円 

 「飼い主のいない猫」を減らすための取組みを推進 

◎公園地域ねこ活動に対する支援 

公園地域ねこ活動団体登録制度を開始し、新たに都

市公園内の猫を不妊去勢手術費補助金の助成対象

に追加 

◎譲渡犬猫に対するマイクロチップの装着   248 千円 

 保健所から新たな飼い主に譲渡する犬猫にマイクロチ

ップを装着することにより、所有者明示を啓発 

◎動物愛護センター基本計画策定に向けた調査 44 千円

◎と畜場 HACCP の推進            380 千円 

 微生物汚染度の当日判定が可能な検査装置の導入によ

り、安全で衛生的な食肉の供給体制を強化 

千円

1,994

5,980

29,624

197,819

－46－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

環 境 費 

千円

6,327,283 0.2％ 

千円

6,311,902

○総合的な環境対

策事業の推進 

（環境政策課） 

○省 エ ネ ル ギ ー

の推進 

（温暖化対策推進

室） 

○新エネルギー等

の利活用の推進 

（温暖化対策推進

室） 

(112.1 倍)

13,114

(2.3 倍)

23,319

(4.7％)

64,490

○第３次環境基本計画の策定       13,114 千円 

 本市の環境政策の現状と課題を整理し、国内外の情勢

等に対応した中長期的な目標・取組みを示す基本計画

を策定（令和元～2年度の 2か年で策定） 

 ・計画期間：令和 3～12 年度（10 年間） 

○第２次地球温暖化対策地域推進計画の策定 11,016 千円 

 本市の地球温暖化対策を中長期的に推進するための実

行計画を策定（令和元～2年度の 2か年で策定） 

・計画期間：令和 3～12 年度（10年間） 

◎エネルギー地産地消の推進       1,000 千円 

 エネルギー地産地消の核となる地域新電力事業の事業

化可能性調査やマイクログリッドの検討を実施すると

ともに、市民・事業者に対しエネルギー地産地消を啓

発 

○家庭用エネルギー設備等導入費補助金 57,550 千円 

○リチウムイオン蓄電池       14,700 千円 

 ◎蓄電容量に応じた助成制度に見直し 

見直し前：一律 4万円 及び 既築住宅加算 1万円

見直し後：1万円/1kW（上限 7kW） 

○ネット・ゼロ・エネルギー・ハウス 14,000 千円 

ネット・ゼロ・エネルギー・ハウス（ZEH）の建築・購

入費用の一部について助成（助成額：20万円/件） 

○一体的導入            12,800 千円 

太陽光発電システム、ホームエネルギーマネジメン

トシステム及びリチウムイオン蓄電池の一体的導

入費用の一部について助成（助成額：16万円/件） 

117

10,278

61,618

－47－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

○次世代自動車の

利用促進 

（温暖化対策推進

室） 

○プラスチックご

み削減への取組

み 

（環境政策課・環境

保全課） 

○ごみ減量対策の

推進 

（環境政策課） 

千円

(△1.1％)

14,820

(84.1％)

9,206

(8.9％)

8,614

○次世代自動車購入等補助金        7,620 千円 

環境や防災意識の高まりにあわせ、助成件数を増加す

るほか、太陽光発電システム設置者加算の対象として

新たに中小企業等の事業者を追加 

・次世代自動車（助成額：本体価格の 5％） 

上限：電気自動車 6万円、プラグインハイブリッド

自動車 3万円、燃料電池自動車 20万円 

 ・外部給電装置同時購入加算（助成額：2万円/件） 

・太陽光発電システム設置者加算（助成額：2 万円/件）

◎マイボトル・マイカップの利用促進   1,206 千円 

 使い捨て（ワンウェイ）プラスチックの削減に向けた

全市的な展開を目指し、新たな取組みを推進 

 ・豊橋市オリジナルのマイボトルを製作・販売 

 ・市役所庁舎内への無料給水スポット（ウォーターサ

ーバー）の設置 

 ・マイボトル・マイカップ対応店舗のマップ化 

・庁内会議でのペットボトル飲料の提供を自粛し、各

自でマイボトル等を持参するスタイルに切替え 

◎海洋プラスチックごみ問題の啓発    3,000 千円 

 世界各地で海洋プラスチックごみ問題の啓発に取り組

むレース・フォー・ウォーター号の豊橋寄港にあわせ、

未来を担う子どもたちに対する教育・啓発イベントを

実施 

○５３０運動環境協議会との連携           

 とよはしプラ５３０宣言の推進のため、５３０運動環

境協議会と連携し、プラスチックごみの削減に向けた

啓発活動等を実施 

◎転入者向け指定ごみ袋セットの配布    360 千円 

 市のごみ出しルール周知のため、全ての転入者に指定

ごみ袋のセットを配布し、適切な分別を啓発 

千円

14,980

5,000

7,911

－48－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

○資源化センター

の施設整備 

（施設建設室） 

○廃棄物の適正処

理推進 

（廃棄物対策課） 

○業務予定量 

（収集業務課・資源

化センター・埋立

処理課） 

千円

(△37.0％)

35,868

(△5.8％)

65,172

○資源化センター施設整備事業      35,868 千円 

豊橋田原ごみ処理施設の整備に向けて、基本条件の整

理及び環境影響評価を実施 

◎不良な生活環境の解消に関する条例（いわゆる「ごみ

屋敷」条例）に基づく対応の強化    1,545 千円 

 いわゆる「ごみ屋敷」案件等に対し、福祉的・社会的

支援による原因の解消を基本としつつ、必要に応じて

勧告・命令等の措置を実施 

○ＰＣＢ使用製品及び廃棄物調査の実施 24,695 千円 

処理期限の迫る未処理のＰＣＢ使用製品及び廃棄物

の期限内処理を推進するため、市内事業者等に対し状

況調査等を実施 

千円

56,923

69,196

区分 予定量 

収集 

もやすごみ 46,200 t

生ごみ 14,600

こわすごみ 4,300

危険ごみ 170

うめるごみ 850

大きなごみ 270

資源（びん・カン） 3,320

 〃 （プラマークごみ） 4,120

〃 （ペットボトル） 600

〃 （布類） 1,060

収集予定量 計 75,490

処理 

焼却 111,196

再利用 19,408

資源リサイクルセンター 3,920

プラスチックリサイクルセンター 4,120

埋立 9,770

－49－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

５ 労 働 費 

千円

230,213 1.6％                

千円

226,594

○就業の促進 

（商工業振興課） 

○女性雇用の促進 

（商工業振興課） 

(△9.8％)

18,581

(△32.7％)

10,300

○ＵＩＪターン就業促進補助金      2,300千円

 ◎東京 23 区からの移住支援事業等に取り組む中小

企業の転職サイト掲載に係る経費を助成 

  ・補助額：掲載費用の 1/2（上限１事業者 20 万円）

 ○首都圏からの転入者を雇い入れた市内の中小企業

へ 1人につき 10万円を交付 

○若者を呼び込むための奨学金返還支援事業 

  4,228千円

 大学等を卒業した 35 歳未満の者が地元中小企業に

正規雇用として就職し、市内に居住した場合に奨学

金の返還費用を雇用主と一体となって助成 

 ・補助額：月額 15,000 円（最大 36 か月 54万円） 

○働きやすい職場づくりの啓発      2,246千円

 働き方改革による中小企業の活性化と人材の定着・

確保を図るため、定時退社や休暇取得可能な組織実

現に向けた支援 

 ○セミナーの開催 

 ◎伴走支援、事例発表 

○移住支援事業費補助金         4,000千円

 東京 23 区から本市へ移住し中小企業に就業等する

者に移住支援金を交付 

 ・補助額：単身 最大 60 万円 

      世帯 最大 100 万円 

○女性あんしん職場づくり補助金     10,000千円

女性が安心して働ける職場環境づくりのため、女性

専用のトイレ、休憩室、更衣室等の整備費用を助成 

・補助額：整備費用の 1/2（上限１事業者 100 万円）

20,592

15,300

－50－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

◎産業技能研修施

設の検討 

（商工業振興課） 

千円

9,672

○女性スキルアップ支援補助金        300千円

女性従業員のスキルアップを支援するため、事業者

が負担した業務上必要な資格取得費用を助成 

 ・補助額：取得費用の 1/2 

（上限 5万円、１事業者 20 万円） 

◎補助対象となる資格に公的資格を追加 

◎産業技能研修センター（仮称）調査事業 9,672 千円

 産業技能者の安定確保による地域産業の持続的な発

展のため、令和元年度に移転した港湾技能研修セン

ターの利活用を検討 

千円

0

－51－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

６ 農林水産業費 

千円

1,777,721 △4.1％                

千円

1,853,319

農 林 水 産 業 費 759,065 △1.0％                766,446

○地域農業の担い

手の確保と育成 

（農業企画課・農業

支援課・農業委員

会） 

◎共同防除による

農業害虫対策の

推進 

（農業支援課） 

◎農業用ハウスの

強靱化対策 

（農業支援課） 

◎天然うなぎ資源

の保護 

（農業支援課） 

○農産物ブランド

化の推進 

（農業企画課・農業

支援課） 

(△9.7％)

23,385

220

46,865

500

(△14.4％)

8,021

○農福連携の推進            3,135千円

 ◎農家と福祉事業所をマッチングし、課題を整理 

 ◎農業側と福祉側の相互理解のため、セミナーや現

場見学ツアーを開催 

◎スクミリンゴガイ防除対策実証事業補助金 220千円

 電気に対する行動特性を利用した捕集と超音波によ

る駆除等の実証費用の一部を助成 

◎農業用ハウス強靱化緊急対策事業補助金 

46,865千円

 県の農業用ハウス災害被害防止計画に基づき実施さ

れる農業用ハウスの補強や非常用発電機の導入費用

の一部を助成 

◎天然うなぎ資源保護再生プロジェクト支援補助金 

500千円

「豊橋うなぎ」の発展やＰＲを目的とした、生息モ

ニタリング調査等の活動に対する助成 

○農産物プロモーション活動の展開    8,021千円

 豊橋産農産物の販売促進及びＰＲ活動を実施し、ブ

ランド化を推進 

○首都圏商業施設等での広告・販売ＰＲ 

○首都圏のレストランにおいて、豊橋産農産物を使

った特別メニューを提供 

25,899

0

0

0

9,365

－52－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

○田原市と連携し

た広域農業の推

進 

（農業企画課） 

○農産物等の海外

販路開拓 

（産業政策課・農業

企画課） 

○道の駅を拠点と

した豊橋農業の

発信 

（農業企画課） 

○施設園芸の高度

化 

（農業支援課） 

○森林環境整備の

推進 

（農業支援課） 

千円

(0.0％)

3,001

(3.2％)

27,872

(21.5％)

15,168

(△36.9％)

133,355

(2.1 倍)

38,000

○豊橋田原広域農業推進会議負担金    3,001千円

 地域農業活性化のため、豊橋田原地域が連携し、農

業分野における先進的な取組みを推進 

  ○三遠ネオフェニックスと連携した地産地消ＰＲの

実施 

◎海外ＥＣサイトの販路構築       2,000千円

 加工食品等の市内事業者と海外の有力ＥＣサイト事

業者をマッチングさせ、新たな輸出ルートを構築 

○豊橋産農産物の海外販路開拓     13,010千円

 ○シンガポール、タイ及びマレーシアの現地店舗に

おける販売プロモーションの実施 

 ○農産物の鮮度保持実証実験及び試験輸送の実施 

○道の駅食農拠点推進事業       15,168千円

 ○専門家のサポートによる６次化商品の開発及び販 

売の支援 

 ○道の駅「とよはし」と天伯団地、技科大前、福祉

村を結ぶ移動サービスを提供 

 ○ホームページ等を活用した地元農産物や特産品、

イベント、観光情報などの情報を発信 

○産地生産基盤パワーアップ事業補助金 111,679千円

産地の収益力強化を目的とした施設整備や農業機械

等の導入など、新たな設備投資を計画的に進める生

産者を支援 

○私有林の適正管理に向けた調査の実施  3,548千円

 手入れの行き届かない私有林の適正管理を促進する

ため、モデル地区で、森林経営管理制度についての

説明会や意向調査を実施 

千円

3,001

27,012

12,487

211,482

18,000

－53－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

農 地 整 備 費 

千円

1,018,656 △6.3％                

千円

1,086,873

○耕作放棄地対策

の推進 

（農業支援課） 

○かんがい排水整

備事業の推進 

（農地整備課） 

○ため池等整備事

業の推進 

（農地整備課） 

(2.2 倍)

5,109

(△36.6％)

123,004

 (△4.8％)

111,966

◎農地利用調査のスマート化       2,950千円

 地理情報システム搭載のタブレット端末を導入し、

耕作放棄地や水田転作状況の調査を効率化 

○県営かんがい排水事業補助金     70,875千円

◎かんがい排水事業計画調査事業補助金  1,240千円

○県営防災ダム事業負担金       14,850千円

2,359

194,081

117,582

区 分 事業内容 事 業 費 市補助金

二回地区 

用水路工 

排水路工 

道路工 

千円

200,000

千円

(1/10)

(2.25/10)

32,875

神野新田 

地  区 

用水路工 

揚水機場 
380,000

(1/10)

38,000

区 分 事業内容 事 業 費 市負担金

嵩山池 

地  区 

堤体工 

洪水吐工 

千円

92,000

千円

(1.1/10)

10,120

影色池 

地  区 

堤体工 

取水施設工 
33,000

(1.1/10)

3,630

◎ひょうたん池

 地 区 
実施設計 10,000

(1.1/10)

1,100

区 分 事業内容 事 業 費 市補助金

◎牟呂明治

 地 区 
計画調査 

千円

12,400

千円

(1/10)

1,240

－54－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

○ほ場整備事業の

推進 

（農地整備課） 

千円

(73.5％)

105,500

◎県営湖岸堤防事業負担金        2,660千円

○県営ほ場整備事業補助金        28,400千円

○県営ほ場整備事業負担金       71,000千円

◎ほ場整備事業計画調査事業補助金    6,100千円

千円

60,800

区 分 事業内容 事 業 費 市補助金

五号地区 

排水路工 

道路工 

測量 

千円

65,000

千円

(1/10)

(2.5/10)

14,375

◎三 郷 

 地  区 

排水路工 

道路工 
85,000

(1.25/10)

10,625

◎東細谷 

 地  区 

排水路工 

道路工 
68,000

(0.5/10)

3,400

区 分 事業内容 事 業 費 市負担金

三郷地区 

揚水機場 

用水路工 

道路工 

千円

360,000

千円

(1/10)

36,000

東細谷 

地 区 

用水路工 

道路工 

実施設計 

200,000
(1.75/10)

35,000

区 分 事業内容 事 業 費 市負担金

◎神野新田

３期地区

実施設計 

測量 

千円

19,000

千円

(1.4/10)

2,660

区 分 事業内容 事 業 費 市補助金

◎小 沢 

 地 区 
計画調査 

千円

12,200

千円

(5/10)

6,100

－55－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

○農村保全活動の

推進 

（農地整備課） 

○農業用排水機場

整備事業の推進 

（河川課） 

千円

(0.3％)

205,691

(△19.7％)

126,641

○農村保全活動推進事業        205,691千円

 自然環境の保全等、農業や農村の有する多面的機能

を維持・発揮するため、用排水路や農道などの地域

資源を適切に保全管理する活動組織を支援 

 ・活動組織数 32 地区→34 地区 

○県営たん水防除事業負担金       77,180千円

○県営緊急農地防災事業負担金     17,711千円

千円

205,140

157,775

区 分 事業内容 事 業 費 市負担金

大 村 東 

地   区 
排水機場整備 

千円

10,670

千円

(1.5/10)

1,601

大 村 西 

地   区 
排水機場整備 107,400

(1.5/10)

16,110

区 分 事業内容 事 業 費 市負担金

植田地区 排水機場整備 

千円

2,000

千円

(1.5/10)

300

新 清 須 

地  区 
排水機場整備 200,000

(1.5/10)

30,000

新 高 師 

地   区 
排水機場整備 121,000

(1.5/10)

18,150

野依地区 排水機場整備 70,000
(1.3/10)

9,100

新 梅 薮 

地   区 
排水機場整備 120,000

(1.3/10)

15,600

三郷地区 排水機場整備 31,000
(1.3/10)

4,030

－56－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

千円

◎農業水利施設保全対策事業負担金   11,250千円

○緊急農地防災事業          20,000千円

 たん水被害を未然に防止するため、排水機場につな

がる導水路を整備 

 ・水路改修工事（緑地区） 延長 100ｍ 

◎たん水防除事業計画調査事業       500千円

 県営事業採択申請に要する計画調査（吉田方地区） 

千円

区 分 事業内容 事 業 費 市負担金

◎豊橋西部

 地 区 

排水機場機能

保全対策工事 

千円

45,000

千円

(2.5/10)

11,250

－57－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

７ 商 工 費 

千円

3,010,164 △42.9％                

千円

5,267,334

○産業戦略の推進 

（産業政策課） 

○企業の防災力強

化促進 

（産業政策課） 

○新産業創出の支

援 

（産業政策課・商工

業振興課） 

(3.6％)

5,317

(3.2 倍)

700

(25.1％)

95,020

◎第３次産業戦略プランの策定       300 千円 

 本市産業の持続的発展に向け、基本的な考え方と戦

略を示した計画を策定 

 ・計画期間：令和 3～7年度（5年間） 

○企業ＢＣＰ策定支援事業費補助金     600 千円 

 中小企業の防災減災に係る計画策定費用を助成 

 ・補助額：コンサルティング費用の 1/2（上限 3万円）

 ◎補助対象にＢＣＰより簡易な事業継続力強化計画

を追加 

○オープンデータビジネス創出事業   19,820 千円 

産学官連携及び市民協働によりオープンデータの活

用を進め、新たなビジネスを創出 

◎路線バスに導入するロケーションシステムと連携

し、「のってみりん」でバスの位置情報等を見られ

るようにするためのシステム改修 

◎衛星データ利活用促進支援事業補助金  8,000 千円 

 衛星データの利活用を進め、地域課題解決や新たな

ビジネス創出を目指す実証実験等に向けた取組みに

対して助成 

◎官民一体型新ビジネス創出事業     8,000 千円 

 地域や行政の課題に対し、技術やノウハウを持つ民

間企業と行政職員が協働して実証実験を行うこと

で、新たな解決手法やビジネスの創出を目指す取組

みを実施 

5,133

220

75,950

－58－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

○産学官人材交流

の促進 

（産業政策課） 

○企業誘致活動の

推進 

（産業政策課） 

千円

(△11.4％)

64,022

(△48.1%)

398,790

◎「ものづくり博２０２０in 東三河」開催費補助金 

                    2,000 千円 

 東三河のものづくり技術の育成・創出を促進するた

め開催される「ものづくり博」に助成（隔年開催） 

 ・時期：令和 2年 6 月 19 日（金）～20 日（土） 

 ・会場：総合体育館 

○豊橋イノベーションガーデン運営事業補助金 

53,300 千円

多様な事業者の交流・連携を促し、新商品開発や新

規ビジネス創出を加速化するため、メイカーズ・ラ

ボとよはし、スタートアップガレージ及びアグリフ

ード・ラボの運営に対して助成 

◎学生の学びと交流空間の運営      7,222 千円 

 南部窓口センター2階に学生の交流空間「ガクラボ」

を開設し、大学生・高校生の意欲的な自主活動を支

援 

○企業誘致活動事業           6,052 千円 

○企業誘致説明会、立地企業情報交換会の開催 

○東三河 5市連携による企業誘致活動の実施 

○企業立地ガイド作成 

○テナントオフィス誘致補助金 

○企業立地促進奨励金         392,738 千円 

 企業の投資や雇用に応じた奨励金を交付 

千円

72,300

767,686

－59－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

○地域の消費喚起

の推進 

（商工業振興課） 

○中小企業者に対

する支援 

（商工業振興課） 

○制度融資におけ

る信用保証料の

助成 

（商工業振興課） 

千円

(△98.5％)

28,364

(△5.4%)

1,509,592

(0.6％)

73,100

◎マイナポイントを活用した消費活性化 28,364 千円 

消費喚起とキャッシュレス決済普及を目的とし、国

によるマイナポイントを利用するためのマイキーＩ

Ｄ設定支援、広報及び説明会を実施 

○預託金              1,507,000 千円 

○制度融資信用保証料補助金       73,100 千円 

千円

1,910,450

1,595,479

72,700

区   分 補助対象額

小口事業資金（通常資金） 融資額から回収額を減じた額で

10,000 千円分までの保証料相当額 

（補助額 600 千円を限度）

小規模企業等振興資金（小口資金）

小規模事業資金 

小口事業資金 

（災害復旧支援資金） 
融資額から回収額を減じた額で

10,000 千円分までの保証料相当額 
創業支援資金 

経営安定資金 融資額から回収額を減じた額で

12,500 千円分までの保証料相当額中心市街地商業活性化資金

小口事業資金 

（経営革新計画資金） 

融資額から回収額を減じた額で

20,000 千円分までの保証料相当額

区    分 預 託 金

小口事業資金 

経営安定資金 

小規模企業等振興資金 

中心市街地商業活性化資金 

創業支援資金 

中小企業団体共同事業資金 

小規模事業資金 

1,000,000 

8,000 

330,000 

23,000 

124,000 

8,000 

14,000 

千円 

ポイント付与

条件

・マイナンバーカードを取得 

・マイキーＩＤを設定 

・キャッシュレス決済サービスを利

用（チャージ又は購入） 

プレミアム率 25%（上限 5,000 円） 

利用期間 令和 2年 9月～令和 3年 3月（予定）

－60－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

○まちなかのにぎ

わい創出 

（商工業振興課・ま

ちなか活性課） 

○まつり・イベント

への支援 

（観光振興課） 

千円

(28.8％)

51,927

(0.0％)

62,800

○まちなかにぎわい創出活動事業    23,487 千円 

○まちなかイルミネーションの装飾 

○まちなかマルシェの開催 

○クリスマスマーケットの開催 

 ◎ストリートマルシェの開催 

  ストリートデザイン事業により整備した萱町通り

で、雑貨・クラフト小物の販売を中心としたマル

シェを開催 

○リノベーションまちづくり推進事業    832 千円 

 中心市街地の魅力あるまちづくりのため、まちづく

りの担い手や遊休不動産のオーナーに向けた講演会

や勉強会を開催 

◎まちなか空洞化緊急対策事業      3,100 千円 

ほの国百貨店閉店後の周辺地域の回遊性を維持し、

にぎわいを創出するため、様々なイベント等を開催 

○まちなかインキュベーション事業補助金 

                   13,800 千円 

 中心市街地の空き店舗を活用して新規創業する事業

者などに対して助成 

○豊橋まつり開催費補助金       52,000 千円 

 ・時期：令和 2年 10 月 17 日（土）～18 日（日） 

 ・会場：豊橋公園周辺及び駅前大通等 

千円

40,323

62,800

－61－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

○産業プロモーシ

ョンの推進 

（産業政策課・観光

振興課） 

○情報プラザの運

営 

（観光振興課） 

千円

(44.8％)

71,389

(△15.7％)

10,629

○産業プロモーション推進事業     71,389 千円 

 本市産業の振興を図るため、農産物、加工食品、製

品、観光資源などを市内外で積極的にＰＲ 

 ◎中部国際空港でのインバウンドプロモーション 

○市内外で手筒花火放揚プロモーションを実施 

◎台南市との合同観光展を開催 

○ふるさと寄附制度を活用し豊橋産品をＰＲ 

◎道の駅「とよはし」でのサイクリストの受入体制

を強化 

◎多言語サイン充実など、外国人観光客の受入環境

を整備 

◎「エール」ゆかりの地へのオブジェ設置やライセ

ンス商品の販売など、ロケツーリズムを推進 

○情報プラザ運営事業         10,629 千円 

 ◎サイクリストの着替えや外国人観光客のための多

目的スペースを整備 

千円

49,307

12,604

－62－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

８ 土 木 費 

千円

18,759,364 17.2％                 

千円

16,006,743

【

道 路 橋 梁 費・ 河 川 費 5,260,954 △12.2％                 5,992,960

○道路の整備 

（道路維持課・道 

路建設課） 

(△2.2％)

2,988,921 ○幹線市道整備事業          304,996 千円 

 ・大岩町・小松原町５５号線 

 ・一色町・王ヶ崎町１号線 

 ・明海町・老津町２８号線 

○都市計画道路整備事業        339,515 千円 

 ・弥生町線 

3,054,862

○道路・河川等の土木事業 

項     目 令和 2年度 令和元年度 差  引 
伸 率 

道路の整備 

（道路維持課 

・道路建設課） 

補 助 1,178,800 千円 1,271,482 千円 △92,682 千円 △7.3 ％ 

単 独 1,810,121 1,783,380 26,741 1.5

計 2,988,921 3,054,862 △65,941 △2.2

河川等の整備 

（河川課） 

補 助 126,381 136,621 △10,240 △7.5

単 独 698,491 859,839 △161,348 △18.8

計 824,872 996,460 △171,588 △17.2

合    計 

補 助 1,305,181 1,408,103 △102,922 △7.3

単 独 2,508,612 2,643,219 △134,607 △5.1

計 3,813,793 4,051,322 △237,529 △5.9

－63－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

千円

○舗装・維持改良事業      1,136,156 千円 

○橋梁整備事業           481,900 千円 

 ○橋梁長寿命化事業 

  ・橋梁補修 95 橋（柳生橋ほか） 

    ・橋梁点検調査 

○交通安全施設整備事業        228,748 千円 

 ・石巻西川町・石巻中山町１号線 

 ・飯村町・大岩町４７号線ほか 

 ・自転車通行空間整備 

  自転車活用推進計画に基づく、ピクトグラムや矢 

  羽根型の路面表示などによる環境整備 

・南栄町・弥生町３号線 

○交通安全施設維持改良事業      490,606 千円 

交通安全施設等の整備推進 

千円

区  分 事 業 内 容 

道 路 清 掃 136 路線 345 ㎞ 

舗装道路補修 補修面積 4,130 ㎡ 

路面排水等の整備 

道路維持改良 120 ｍ 

路面排水 5,800 ｍ 

雨水浸透型側溝等 700 ｍ 

道路舗装等 
舗装新設 1,232 ㎡ 

舗装改良 39,500 ㎡ 

区   分 事 業 内 容 

道 路 照 明 灯 設 置 230 基 

交差点等安全カラー標示 3か所 

防 護 柵 設 置 延長        480ｍ 

道路反射鏡の設置等 
道路反射鏡  90 基 

区画線設置及び改良修繕

－64－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

○幹線道路の建設

促進 

（道路建設課） 

○自由連絡通路等

の維持管理 

（土木管理課） 

○総合的な河川対策 

事業の推進 

（河川課） 

○浸水対策の推進 

（河川課） 

千円

(△87.3％)

70,032

(△2.3％)

239,839

(△3.0％)

164,802

(△25.5％)

510,282

○豊橋新城スマートＩＣ（仮称）詳細検討業務 

 ＩＣ及び周辺施設の詳細検討、管理・運営方法等の検

討業務を実施 

◎豊橋駅前地下道補修・トイレ改修工事 

長寿命化計画に基づき、予防保全のための補修及び

地下道トイレのリニューアル工事を実施 

◎ペデストリアンデッキ補修工事 

 長寿命化計画に基づき、予防保全のための補修工事

を実施 

○洪水ハザードマップの作成       6,800 千円 

梅田川について、河川管理者が公表する想定最大規模

降雨の洪水浸水想定区域図に基づき、避難場所等の防

災情報を記載したハザードマップを作成・配布 

○河川施設等維持管理事業       251,217 千円 

○雨水暗渠施設対策事業  

  老朽化した雨水管渠の管更生を実施 

  ・岩屋町地内 延長 147ｍ 

 ◎西郷廻り樋管改修工事 

  河川の逆流による浸水被害の軽減を図るため、自

動開閉式ゲートを設置   

千円

553,350

245,463

169,982

685,250

－65－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

千円

○河川水路等改良事業         148,765 千円 

氾濫による被害を防止するため、河川水路の流下能

力を高める護岸等の改良工事を実施するとともに、

老朽化した河川水路の改良工事を実施 

・河川改良          延長 162ｍ 

・水路改良          延長 231ｍ 

○大雨浸水対策事業          110,300 千円 

大雨や集中豪雨による水路の氾濫による被害を防止

するために、水路の改修工事を実施 

・水路改良 延長 242ｍ 

千円

建 築 費 1,753,982 45.4％                 1,206,243

○公営住宅の整備 

（住宅課） 

〇空家対策の推進 

（建築物安全推進

室） 

(3.7 倍)

837,018

(2.5 倍)

24,368

〇西口住宅建替事業          837,018 千円 

 ・建設工事（第２期） 

〇空家解体促進費補助金        19,500 千円 

  倒壊等の危険性がある空家の解体を促進するため、

空家解体費用の一部を助成 

 ◎補助上限の拡充（期間：令和 2～4年度） 

  ・補 助 額 上限 200 千円 → 上限 500千円 

  ・予定件数 30 件 

 ◎助成対象の拡大 

  昭和56年以前に建てられた木造空家を新たに対象

  ・補 助 額 上限 150 千円 

  ・予定件数 30 件 

226,203

9,642

構  造  棟数 戸数 備    考 

鉄筋コンクリート造 

9 階建   
1 棟 121 戸 

令和 2～4年度 

3 か年事業の初年度 

－66－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

都 市 開 発 費 

千円

108,529 △1.2％                 

千円

109,804

○港湾関連対策事

業の推進 

（みなと振興課） 

(△23.4％)

20,788 ○三河港振興会負担金         15,100 千円 

完成自動車やコンテナ貨物の取扱量増加に向けて、

ポートセールスや荷主等への助成制度を継続 

27,143

都 市 計 画 費 7,499,926 77.8％ 4,217,727

○公園施設の維持

管理 

（公園緑地課） 

〇公園整備の推進 

（公園緑地課） 

○緑化事業の推進 

（公園緑地課） 

(9.1％)

556,057

(6.0 倍)

236,921

(4.6％)

5,160

◎吉田城址石垣長寿命化計画の策定 

 豊橋公園内の吉田城址石垣のカルテ等を活用し、長

寿命化のための修繕計画を策定 

◎自治会公園管理委託事業 

 地域主体で管理している公園を対象にトイレの洋式

化等の改修を実施 

◎公園地域ねこ活動に対する支援（再掲） 

公園地域ねこ活動団体登録制度を開始し、新たに都

市公園内の猫を不妊去勢手術費補助金の助成対象に

追加 

○街区公園等の整備 

 ○汐田公園整備事業 

 ◎南松原公園（仮称）整備事業 

 ◎白ヶ池・飯村公園再整備事業 

○緑の基本計画の改定          5,160 千円 

 都市緑地法等の改正を反映させるとともに、新たな 

 10 年間の市民と共に推進する緑のまちづくりに関す 

 る基本計画を改定 

 ・計画期間：令和 3～12 年度（10 年間） 

509,450

39,800

4,935

－67－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

○都市計画の推進

（都市計画課） 

○中心市街地再開

発の推進 

（まちなか活性課）

◎まちなか広場（仮

称）の整備 

（まちなか活性課）

千円

(21.6％)

32,441

(4.9 倍)

4,034,100

372,172

○都市計画マスタープランの改定     4,826 千円 

 持続可能なまちづくりを進めるため、本市のグラン

ドデザインを示す「都市計画に関する基本的な方針」

を改定 

 ・計画期間：令和 3～12 年度（10 年間） 

◎歩いて暮らせるまち区域定住促進補助金  

6,077 千円

 対象区域への転居者に対して、新たに取得した土地

家屋の固定資産税相当分の補助金や子育て奨励金を

交付 

○都市計画道路検討調査 

 南栄駅周辺地区における都市計画道路の概略設計等 

 を実施 

○市街地再開発事業補助金      3,899,400 千円 

 ○駅前大通二丁目地区（平成 26～令和 6 年度） 

・内容 地区面積 約 1.5ha 

      用  途 商業・サービス業、業務、住宅、

             まちなか図書館（仮称）等  

○優良建築物等整備事業補助金     134,400 千円 

 ○豊橋駅西口駅前地区（令和元～4年度） 

  ・内容 鉄筋コンクリート造 20階建 

      延床面積  約 16,000 ㎡ 

      用  途  商業、住宅、駐車場（予定）

◎まちなか広場（仮称）整備事業    372,172 千円 

 中心市街地の賑わいを創出する様々な機能を持った

新たな回遊拠点とするための広場整備等を実施 

千円

26,671

827,600

0

－68－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

○中心市街地の環

境整備 

（まちなか活性課）

○都市交通計画の

推進 

（都市交通課） 

○公共交通対策の

推進 

（都市交通課） 

千円

(△15.7％)

178,252

(48.8％)

26,806

(△3.4％)

134,759

○豊橋駅西口駅前地区活性化推進事業   10,490 千円 

 豊橋駅西口駅前地区の活性化に向けた駅前広場の整

備手法の検討などを実施 

○ストリートデザイン事業       167,762 千円 

豊橋駅周辺において魅力的で高質な歩行空間を整備

するため、萱町通り及び水上ビル北側の工事を実施 

・施工箇所   萱町通り    延長 110ｍ 

      水上ビル北側  延長 210ｍ 

◎都市交通計画の中間見直し        

 計画事業の実施状況と課題の整理を行い、社会的な 

 状況等の変化に応じた見直しを実施 

◎競輪場前、赤岩口停留場サイクル＆ライドの推進  

                  2,000 千円

路面電車と自転車の乗換機能を強化するため、サイ

クル＆ライド駐輪場の整備に対して助成 

◎路線バスロケーションシステムの導入支援 

7,761 千円

 路線バスの位置情報等がわかるロケーションシステ

ムの導入支援 

○「地域生活」バス・タクシー運行事業  37,461 千円

・本格運行を継続 

 東部地区、北部地区、南部地区、前芝地区、川北地

 区 

千円

211,451

18,011

139,435

－69－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

○自転車活用の推

進 

（都市交通課） 

千円

（37.2％）

11,464 ○自転車活用推進計画の改定       5,048 千円 

自転車の活用をより一層推進するため、国の自転車

活用推進計画を勘案し、計画を改定 

・計画期間：令和 3～12 年度（10年間） 

◎サイクルツーリズムの推進       6,161 千円 

 ・豊橋駅自転車組立スペースの整備 

 ・サイクルピットの整備 

 ・渥美線サイクルトレインＰＲ事業補助金 

 ・外国語版サイクリングマップの作成 

千円

8,356

区 画 整 理 費 1,991,564     △2.0％                2,032,984

○牟呂坂津土地区

画整理事業の推

進 

（区画整理課） 

○組合土地区画整

理事業の推進 

（区画整理課） 

(△21.5％)

614,384

(11.4％)

1,190,250

○牟呂坂津土地区画整理事業 

 ・物件調査 

 ・道路築造    延長   1,560 ｍ 

 ・宅地造成    面積    9,490 ㎡ 

 ・建物移転補償                4 戸 

 ・水道管移設補償       670 ｍ 

○牛川西部土地区画整理推進事業    469,250 千円 

○柳生川南部土地区画整理推進事業   721,000 千円 

782,498

1,068,250

－70－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

９ 消 防 費 

千円

3,851,897 1.0％                

千円

3,811,917

○消防署所施設の

充実 

（（消）総務課） 

○消防車両等の充

実 

（(消) 総務課、消

防救急課） 

○救急救命体制の

充実 

（消防救急課） 

○火災予防の啓発 

（予防課） 

(△8.7％)

305,762

(47.3％)

160,715

(57.9％)

76,610

(7.5％)

9,368

◎南消防署大規模改修工事       215,600千円

２か年継続事業の初年度 

    総事業費 4億 8百万円 

消防防災活動拠点の強化と適切な維持管理のため、

改修工事を実施 

◎中型水陸両用車の運用開始 

 頻発する風水害に対応するため、国から貸与される

中型水陸両用車を前芝出張所へ配備 

○消防車両等の更新 

 ◎災害対応特殊水槽付消防ポンプ自動車 １台 

 ◎広報車               １台 

 ・査察車               １台 

・小型動力ポンプ付積載車        ５台

◎救急車の運用体制の強化 55,200 千円 

高齢化社会の進展を背景とした救急需要の増加に対

応するため、非常用救急車を含めた 9 台体制で弾力

的に救急事案へ対応 

◎高齢者に対する防火対策推進事業 272 千円 

住宅火災による高齢者の犠牲を減らすため、解体す

る市営住宅の住宅用火災警報器を再利用し、高齢者

宅に設置 

334,876

109,102

48,505

8,715

構  造 鉄筋コンクリート造 3階建 

内  容 屋上防水改修、外壁改修、内装改修 

延床面積 1,600 ㎡ 

－71－



※【 】内は令和２年度当初予算の前倒しとして令和元年度３月補正予算に計上し繰り越すものを加えた額

項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元 年 度 予 算金 額 説 明 

10 教 育 費 

      千円 

12,208,925

【13,388,325】

    △14.3％ 

【△6.0％】 

千円 

14,243,965 

教 育 総 務 費 2,966,858 13.4％ 2,616,264 

◎教育振興基本計

画の策定 

 (教育政策課) 

○外国人児童生徒

教育相談の充実 

(学校教育課) 

○教育振興の充実 

(学校教育課) 

○英会話のできる

豊橋っ子の育成 

(学校教育課) 

○体育施設の有効

活用 

(教育政策課) 

578

(27.6％)

115,490

(5.4 倍)

170,350

(△2.9％)

137,124

(4.5 倍)

15,000

◎第２次豊橋市教育振興基本計画の策定 

平成 22 年度に策定した教育振興基本計画の次期計画

として第２次豊橋市教育振興基本計画を策定 

 ・計画期間：令和 3年～12 年度（10 年間） 

◎外国人児童初期支援コースの開設   12,735 千円 

来日間もない外国人児童や日本語の習得が不十分な

児童に対して基本的な生活習慣や日本語の指導を行

う初期支援コース「きぼう」を岩西小学校に開設 

○外国人児童生徒相談コーナーの充実     6,960 千円 

 増加する外国人児童生徒に対応するため、市役所 11

階相談コーナーに相談員が常駐し、相談体制を強化 

◎ＩＣＴを活用した授業の充実       48,244 千円 

 小学校新学習指導要領の実施に伴う教科書の改訂と

同時に、従来の理科に加え算数、英語でデジタル教科

書を導入しＩＣＴを活用した授業を充実 

◎イマージョン教育コースの開設     16,378 千円 

 英語を用いたコミュニケーション力を長所としてグ

ローバル社会で活躍する子どもの育成を目指すイマ

ージョン教育コースを八町小学校に開設 

○民間プール等活用モデル事業の拡大    15,000 千円 

 民間施設等の有効活用とプール授業の質の向上を図

るために、民間プール施設等を活用した水泳授業の対

象校及び学年を拡大 

0

90,498

31,379

141,169

3,311

－72－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元 年 度 予 算金 額 説 明 

○私学振興の充実 

(教育政策課) 

○市立高等学校の

充実 

(教育政策課) 

○家政高等専修学

校の整備 

(教育政策課) 

○博物館活動の充

実 

(自然史博物館) 

○自然史博物館の

特別企画展 

(自然史博物館) 

千円

(△29.1％)

26,100

 (5.0 倍)

76,476

(10.4％)

314,138

(9.4％)

114,514

(△29.6％)

8,832

○私立高等学校授業料補助金       25,500 千円

 ◎私立高校の授業料を年収に応じて実質無償化する

国や県の制度改正に合わせ、市独自に補助対象区分

を年収 910万円未満程度の世帯まで拡大 

◎空調設備の設置            61,450 千円 

 全ての普通教室及び授業等で使用する特別教室に空

調を設置し、学習環境を向上 

○家政高等専修学校整備事業      314,138 千円 

  ○校舎長寿命化改良等工事    282,200 千円 

   ３か年継続事業の最終年度 

総事業費 5億 2千 6百 90 万円 

◎外構等復旧工事 24,700 千円

○調査研究活動の充実          4,986 千円 

 より質の高い教育普及活動を実施する先進的で魅力

ある博物館を目指すため、調査研究活動を充実 

◎「地球は昆虫であふれている」の開催 

                    8,832 千円 

 昆虫に触れ合えるケージなどの体験コーナーや昆虫

の進化が辿れる展示を通じて昆虫の魅力や生物多様

性損失の現状を紹介 

 ・開催期間：令和 2年 7月 10 日～8月 30 日 

千円

36,801

15,183

284,540

104,682

12,549

区 分 構  造 延床面積 改 修 内 容

北校舎 
鉄筋コンクリート造 

3 階建
2,362 ㎡

外部・内部改修 

浄化槽取替

南校舎 
鉄筋コンクリート造 

2 階建 
483 ㎡ 外部改修 

－73－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元 年 度 予 算金 額 説 明 

○科学教育センタ

ーの充実 

(科学教育センタ

ー) 

千円

(11.4％)

57,069 ◎移動式プラネタリウムの導入      3,750 千円 

 自然科学教育を推進するため、移動式のプラネタリウ

ム機器を導入し、地元高校生やボランティア等ととも

に出張プラネタリウム投映を実施 

◎地下資源館開館 40周年記念サイエンス講演会の開催 

                     153 千円 

史上初のブラックホールの撮影に成功した専門家に

よる講演会を開催 

 ・開催日：令和 2年 11 月（予定） 

 ・場 所：視聴覚教育センター 講堂 

◎「すイエんサーが来る！(仮称)」の開催  3,050 千円 

 サイエンス番組“すイエんサー”によるライブショー

や子どもも楽しめるワークショップ等を開催 

 ・開催日：令和 2年 11 月（予定） 

 ・場 所：視聴覚教育センター 講堂 

千円

51,214

小 中 学 校 費 3,541,539

【4,720,939】

    △34.7％ 

   【△12.9％】 

5,421,168

○学校教育活動の

推進 

(教育政策課) 

(教育政策課)  

(24.7％)

653,271 ◎楽器寄附ふるさと納税の開始       792 千円 

 「ふるさと納税制度」を活用し、市内外から不用にな

った楽器の寄附を受けることにより、楽器不足で悩む

中学校での音楽活動を支援  

523,748

費    目
令和 2年度 

実 質 予 算 

令和元年度 

当 初 予 算 令和２年度当初予算 令和元年度３月補正予算

小学校費 1,104,014  千円 1,013,100  千円 2,117,114  千円 3,029,745  千円 

中学校費 730,479 166,300 896,779 870,077

合    計 1,834,493 1,179,400 3,013,893 3,899,822

※令和 2年度実質予算＝令和 2年度当初予算＋令和元年度 3月補正予算(令和 2年度の前倒しとして実施するもの) 

○小中学校の営繕事業 

－74－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元 年 度 予 算金 額 説 明 

○学校教育環境の

整備 

(教育政策課） 

千円

(△53.0％)

1,834,493 ○小学校校舎等増改築事業        96,950 千円 

 ○八町小学校校舎増築等事業 

  ◎基本設計、実施設計             

◎プール解体工事          

○小中学校校舎等大規模改造事業    1,427,542 千円 

老朽化した施設の全面的な改造工事 

○飯村小学校校舎改造事業     259,242 千円 

  ２か年継続事業の最終年度 

総事業費 4億 1千 3百万円 

○二川南小学校校舎改造事業    376,200 千円 

  ２か年継続事業の最終年度 

総事業費 5億 8千 7百万円 

○松葉小学校屋内運動場改造事業  102,900 千円 

２か年継続事業の最終年度 

総事業費 1億 7千万円 

千円

3,899,822

区 分 構  造 延床面積 改 修 内 容

校 舎
鉄筋コンクリート造 

4 階建
2,200 ㎡ 外部・内部改修

区 分 構  造 延床面積 改 修 内 容

校 舎
鉄筋コンクリート造 

4 階建
3,347 ㎡ 外部・内部改修

区 分 構  造 延床面積 改 修 内 容

屋 内

運動場

鉄筋コンクリート造 

一部鉄骨造 2階建 
838 ㎡ 外部・内部改修

－75－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元 年 度 予 算金 額 説 明 

 千円

○本郷中学校校舎改造事業      410,300 千円 

  ○北校舎大規模改造工事 

２か年継続事業の最終年度 

総事業費 2億 9千 9百万円 

◎中校舎大規模改造工事 

２か年継続事業の初年度 

総事業費 4億 5千 1百万円 

◎南陽中学校校舎改造事業      278,900 千円 

○小中学校環境整備事業         261,828 千円 

○校舎等改修事業          168,228 千円 

・長寿命化改良事業実施設計（幸小ほか４校） 

  ・屋上ピット防水等工事（野依小） 

  ・屋内運動場スロープ設置工事（高師小） 

  ・受水槽改修工事（杉山小） 

千円

区 分 構  造 延床面積 改 修 内 容

校 舎 
鉄筋コンクリート造 

4 階建 
1,406 ㎡ 外部・内部改修

区 分 構  造 延床面積 改 修 内 容

校 舎
鉄筋コンクリート造 

4 階建 
2,930 ㎡ 外部・内部改修

【令和元年度３月補正予算に計上し繰り越す事業】 1,179,400 千円 

 ○小学校校舎等増改築事業     249,600 千円 

  ・八町小 

○小学校校舎等長寿命化改良事業  691,800 千円 

・玉川小 ・谷川小 

・細谷小 ・豊南小 

○小学校環境整備事業          71,700 千円 

  ・向山小 ・岩西小  

○中学校環境整備事業          166,300 千円  

・南稜中 ・高師台中  

・前芝中 ・章南中 

－76－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元 年 度 予 算金 額 説 明 

社 会 教 育 費 

千円

2,161,735 △22.0％ 

千円

2,770,378 

○青少年教育施設

の管理運営 

（生涯学習課） 

○地域教育の推進 

（生涯学習課） 

◎図書館の情報 

発信力強化 

（図書館） 

○まちなか図書館 

（仮称）の整備 

（まちなか図書館 

開館準備室） 

(1.0％)

87,741

(4.6 倍)

28,743

8,660

(△53.9％)

420,842

○野外教育施設のあり方の検討 

老朽化が進む野外教育施設の最適化に向けて、基本的

な考え方や方向性を示す基本構想を策定 

◎「のびるん de スクール」の開設    20,643 千円

  放課後の小学校を利用し、地域住民や大学生と交流し

ながら学力、体力の向上を図る「のびるん de スクー

ル」を全児童対象に実施 

 ・実施校：汐田小学校、牛川小学校 

 ・実施日：平日の放課後 年間 200 日 

◎情報発信コーナーの新設          6,160千円

中央図書館 1階に、展示や講座などのイベントが開催

できる情報発信コーナーを新設 

◎図書館等所蔵資料のデジタル化      2,500千円

  本市が所蔵する貴重な郷土資料等のデジタル化を進

め、Ｗｅｂサイト「とよはしアーカイブ」を充実 

○まちなか図書館（仮称）整備工事等   359,200 千円

２か年継続事業の初年度 

    総事業費 14億 1千 3百 10 万円 

86,834

6,270

0

912,636

構  造 
鉄筋コンクリート造一部鉄骨造 

地下 1階、地上 24 階建、塔屋 2階付のうち 2階及び 3階 

内  容 

図書館機能 

 一般開架、児童開架、事務・作業スペース 

その他機能 

 ワークショップスペース、カフェ等 

蔵書数 10万冊程度 

延床面積 4,130 ㎡ 

－77－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元 年 度 予 算金 額 説 明 

○美術博物館の施

設管理 

（美術博物館） 

○美術博物館の企

画展 

（美術博物館） 

○二川宿本陣資料

館の企画展 

（美術博物館） 

千円

(△8.0％)

42,899

(△3.4％)

59,762

(△9.9％)

7,553

○美術博物館の整備 

老朽化が進む美術博物館の改修に向けて、事業者を選

定するための実施方針の作成等を令和 2・3 年度に実

施 

○企画展の開催等 

○企画展の開催等 

千円

46,618

61,878

8,383

企  画  展  名 開 催 期 間 

◎芳年 激動の時代を生きた鬼才浮世絵師 
令和 2年 

94 月 18 日～95 月 31 日 

◎美術コレクション展「山水に遊ぶ」  6 月 6 日～ 7 月 12 日 

○第 42回豊橋美術展 
96 月 30 日～97 月 95 日 

 7 月 7 日～ 7 月 12 日 

◎吉田城と三河吉田藩 97 月 22 日～09 月 13 日 

◎第 8回トリエンナーレ豊橋 星野眞吾賞展 8 月 28 日～ 9月 6 日 

◎手塚治虫展 10 月 3 日～11 月 23 日 

○第 70回豊橋市民展 
12 月 15 日～12 月 20 日 

12 月 22 日～12 月 27 日 

◎愛知県美術館・愛知県陶磁美術館移動美術展 
令和 3年 

1 月 23 日～93 月 7 日 

企  画  展  名 開 催 期 間 

◎竹久夢二展 
令和 2年 

97 月 18日～98 月 30 日 

◎街の移ろい 

～地図と絵葉書にみる豊橋の明治・大正・昭和～
10月 93日～11 月 15 日  

◎十二支と新春の風景展 
令和 2年  令和 3年 

11 月 28日～91 月 11 日 

－78－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元 年 度 予 算金 額 説 明 

○東海道二川宿・

歴史資源の活用 

（美術博物館） 

○文化財の調査 

（美術博物館） 

○文化財の保存 

（美術博物館） 

千円

(3.3％)

27,573

(10.3 倍)

35,284

(2.2 倍)

3,225

○二川宿の魅力を伝えるイベントの開催   6,237千円

 二川宿本陣、旅籠屋「清明屋」、商家「駒屋」などの

歴史資源を一体的に活用し、東海道二川宿の魅力を発

信するイベントを地域住民と連携を図りながら開催 

○吉田城址確認緊急調査            26,586千円

史跡指定を目指し、吉田城址の本質的価値を把握する

ための発掘調査及び石垣や土塁の危険箇所の修復・管

理に対処するためのカルテ作成や三次元計測を実施 

◎馬越長火塚古墳群確認調査       8,698千円

  史跡整備に向けた基本計画の策定及び確認調査を 

 令和 2・3年度に実施 

○指定文化財保存修理への助成      

 ◎県指定 「お葉付公孫樹」環境整備 

 ◎市指定 「木造地蔵菩薩立像」修理 

 ◎国重要文化財 

「豊橋ハリストス正教会聖使徒福音者馬太聖堂」ほか 3 件修理

千円

26,697

3,436

1,500

保 健 給 食 費 3,538,793 3.0％ 3,436,155

○学校給食共同調

理場の再整備 

（保健給食課） 

○給食費の改定 

（保健給食課） 

(6.5％)

1,146,969 ◎北部調理場の事業運営手法検討調査   11,158千円

令和 6年度に迎えるＰＦＩ事業期間の満了に向けて、

運営手法を検討するための調査を実施 

○給食費の改定 

 栄養バランスのとれた豊かな給食を継続して提供す

るため、給食費を改定する。 

・小学校 230 円／食 → 240 円／食 

・中学校 265 円／食 → 280 円／食 

1,077,105

－79－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

競 輪 事 業

特 別 会 計

（競輪事務所）

千円

20,066,000       7.3％ 

千円

18,698,000

○車券売上

○施設等整備基金

○競輪場施設整備

○繰出金

(6.1％)

18,600,000

(△6.6％)

280,382

(△9.5％)

84,380

(△25.0%)

300,000

◎全日本プロ選手権自転車競技大会記念競輪（ＦⅡ）の開催

2,700,000 千円

開催日程 令和 2年 5 月 30 日（土）～31 日（日） 

○施設等整備基金の積立 

○競輪場施設等整備計画に基づく施設整備 

○新設発売所の整備 

 北駐車場と隣接する形で、投票所、案内所、売店、

ガイダンス等の機能を持つ新設発売所を整備 

・実施設計 

○小中学校環境整備事業等へ充当 

17,530,000

300,276

93,217

400,000

区 分 令和 2年度 令和元年度 

普通競輪（ＦⅠ･ＦⅡ） 19 節 56 日 18 節 54日 

ＦⅠ    4 節 12 日    4 節 12 日 

ＦⅠ（ナイター） 2 節 56 日 2 節 56 日 

ＦⅡ 2 節 56 日 2 節 56 日 

◎ＦⅡ（全プロ記念競輪） 1節 52 日  ― 

ＦⅡ（ミッドナイト）    8 節 24 日    8 節 24 日 

ＦⅡ（ナイター） 2 節 56 日 2 節 56 日 

記念競輪（ＧⅢ） 1 節 54 日  ― 

特別競輪（ＧⅠ）  ― 1 節 54 日 

計 20 節 60日 19 節 58 日 

－80－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

国民健康保険 

事業特別会計 

（国保年金課） 

千円

34,094,000 0.6％ 

千円

33,893,000

○保険税 

(△2.1％)

7,559,003

（ ）は元年度 

○愛知県国民健康保険事業費納付金の決定及び税制

改正に伴う医療分・支援金分・介護分の税率改定 

・税率及び課税限度額 

・被保険者１人当たり調定額 

   101,298 円（101,574 円） 

・保険税は世帯単位で課税 

（保険税＝所得割＋均等割＋平等割） 

○税制改正に伴う低所得世帯に対する保険税軽減の

対象範囲を拡大 

7,722,700

区分 税 率 
医 療 分 支援金分 介 護 分 

所得割 
基礎控除後の

総所得金額等の 

6.48/100 

(6.52/100)

2.44/100 

(2.49/100)

2.14/100 

(1.89/100)

均等割 
被保険者 

１人につき 

18,800 円 

(18,200 円)

6,800 円 

(6,700 円)

7,900 円 

(7,000 円)

平等割 １世帯につき 
28,200 円 

(30,300 円)

10,100 円 

(11,000 円)

8,400 円 

(8,200 円)

課 税 

限度額 
－ 

63 万円 

(61 万円)

19 万円 

(19 万円)

17 万円 

(16 万円)

被保険者数  75,500 人  （ 78,000 人 ）

世 帯 数  47,000 世帯 （ 47,900 世帯）

区 分 軽 減 判 定 所 得 

２割軽減 
改定前 基準額 33万円＋51 万円×被保険者数等 

改定後 基準額 33万円＋52 万円×被保険者数等 

５割軽減 
改定前 基準額 33万円＋28 万円×被保険者数等 

改定後 基準額 33万円＋28.5 万円×被保険者数等 

－81－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

総合動植物公園 

 事業特別会計 

（動植物園） 

千円

1,892,000      3.6％ 

千円

1,827,000

○プロモーション

事業の推進 

○おもてなし空間

の整備 

◎動物園が社会に

果たすべき役割

の推進 

○リニューアル事

業の推進 

(12.0％) 

75,755 

(0.5％) 

135,130 

300 

(△12.8％) 

295,400 

○四季イベント等の開催 

動物ふれあい体験や参加型園内ラリーなど、来園者の

ニーズが高いイベントを開催 

○ナイトＺＯＯの開催（年間 25 日予定） 

動物園エリアのライトアップやプロジェクションマ

ッピングなど、夜の「のんほいパーク」を楽しむイベ

ントを開催 

○ナイトドリームの開催（年間 25日予定） 

 遊園地エリアを中心とした夜間開園を実施 

○園内サイン等の整備 

◎園内施設長寿命化計画の策定 

○トイレ洋式化の推進 

◎世界動物園水族館協会（ＷＡＺＡ）への加盟 

 希少動物の持続可能な繁殖や、教育・研究の取組みを

さらに推進するため、世界各国の動物園、水族館で構

成される国際組織へ加盟 

○ボルネオ保全プロジェクトの推進 

○獣舎等の整備 

○オスゾウ放飼場の拡張整備 

◎トラ放飼場の改修整備 

◎バードエリアの整備 

67,636

134,420

0

338,900

－82－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

公共駐車場事業 

 特 別 会 計 

（土木管理課） 

千円

296,000       20.3％ 

千円

246,000

○快適な交通環境

の保全 

◎新たな利用方法

の設定 

(29.2％)

295,187

－

○駅前大通公共駐車場（第２）      

 ◎駅前大通公共駐車場（第２）の改修 

  場内の塗装を塗り直し、一部駐車枠を拡大すること

により、明るく利用しやすい駐車場へ改修 

○松葉公園地下駐車場          

◎長寿命化計画の策定 

  老朽化する松葉公園地下駐車場の躯体・設備状況を

調査し、長寿命化・利便性向上のための修繕計画を

策定 

○駅前大通公共駐車場（第１） 

 ◎全日定期券の新設 

228,454

－

－83－



項 目 

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

後期高齢者医療

特 別 会 計

（国保年金課） 

千円

9,177,000  10.4％ 

千円

8,309,000

○保険料 

(17.2％)

4,511,000

(  )は元年度 

○２年毎の保険料改定の１か年目 

 ・保険料率及び賦課限度額 

・被保険者（７５歳以上及び一定の障害があると認

定された６５歳以上の高齢者） 

・保険料は個人単位で賦課 

（保険料＝均等割＋所得割）

○高齢者の医療の確保に関する法律施行令の改正に伴

う低所得者に対する保険料軽減の対象範囲を拡大

○後期高齢者医療に関する条例改正にもとづく保険料

軽減特例の見直し 

3,848,000

区 分 内   容 

均 等 割 48,765 円（45,379 円） 

所 得 割
（総所得金額等－基礎控除額) 

×9.64％（8.76％） 

賦課限度額 64 万円（62 万円） 

被保険者数  50,100 人（48,700 人） 

区  分 軽 減 判 定 所 得 

２割軽減 
改定前 基準額 33万円＋51 万円×被保険者数 

改定後 基準額 33万円＋52 万円×被保険者数 

５割軽減 
改定前 基準額 33万円＋28 万円×被保険者数 

改定後 基準額 33万円＋28.5 万円×被保険者数 

区  分 軽 減 割 合 

所得金額の合計が 33万円以下の世帯で、被保険

者全員の年金収入が 80万円以下の場合の均等割 

改定前 ８割軽減

改定後 ７割軽減

所得金額の合計が 33万円以下の世帯で、上記に

該当しない場合の均等割 

改定前 ８.５割軽減

改定後 ７.７５割軽減

－84－



項 目

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明

水 道 事 業 会 計

（（上下水）総務課）

千円

9,552,000     3.2％ 

千円

9,252,000

◎戦略的な上下水

道経営の推進

○水道分野におけ

る東三河広域連

携

◎ＯＢ組織との協

働による人材育

成等の推進

○水道スマートメ

ーターの設置

◎災害に備えた強

靱化の推進

○国際協力活動を

通じた人材育成

の推進

－

－

4,869

(△21.0％)

3,236

89,440

(13.6％)

19,605

◎上下水道ビジョン2021－2030の策定 

経営基盤の強化と財政マネジメントの向上のための

中長期的な経営戦略を策定 

 ・計画期間：令和3～12年度（10年間） 

○東三河における水道技術支援

 本市上下水道局職員を東三河の市町村へ派遣し、水

道技術支援を実施 

 ・田原市、設楽町、東栄町、豊根村 

◎ＯＢ組織との協働による人材育成等の推進 

 退職した職員で組織された水道事業に関する豊富な

知識と経験を有するＮＰＯ法人と協働し、職員への

技術継承及び水道に関する普及啓発を推進 

◎水道スマートメーター普及等の検討 

 令和元年度より中部電力㈱と共にモデル事業として

導入している水道スマートメーターの普及等につい

て検討 

◎災害に備えた強靱化の推進 

停電時等の安定給水対策として加圧所5か所へ発電

機又は、非常用発電設備を整備 

災害時の活動拠点の機能強化を図るため、上下水道

局庁舎非常用発電設備の更新に係る改良調査・設計

委託を実施（下水道事業会計と按分して予算計上） 

○インドネシア水道技術改善事業 

インドネシア共和国ソロク市水道施設の改良、改善

に向けた水道技術支援を実施するため、本市上下水

道局職員を派遣し、技術の継承、人材育成を推進 

－

－

0

4,098

0

17,264

－85－



項 目

令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明

◎環境負荷の低減

○配水管整備事業

の推進

○水道施設整備事

業の推進

千円

3,302

(0.0％)

1,000,000

(0.0％)

650,000

◎電気自動車の導入 

 ・1台 

○第７期配水管整備事業の概要

○令和2年度事業 

・配水管等の耐震化を伴う布設替工事 

○第２期水道施設整備事業（後期）の概要 

○令和2年度事業 

・東部配水場非常用発電設備工事（令和元～2年度）

 ・西口計測所ほか電気設備更新工事  

・嵩山加圧所ほか非常用発電設備工事（再掲） 

 ・柱八番圧力制御所電気設備更新工事 

・高山配水場ポンプ棟築造工事（令和2～3年度） 

・多米配水場滅菌室築造工事 

・水道施設整備基本計画策定委託 

千円

0

1,000,000

650,000

事 業 年 度 平成28年度～令和2年度

総 事 業 費 50億円

事 業 内 容

・幹線管路の耐震化

・重要施設への配水管路の耐震化

・老朽管の耐震化を伴う更新

・早期復旧が可能な管網整備

事 業 年 度 平成28年度～令和2年度 

総 事 業 費 32億5千万円 

事 業 内 容 

・老朽化設備の更新等 

浄水場設備更新、給水所設備更

新、加圧所設備更新、圧力制御所

設備更新、水質計測所設備更新 

・配水設備の増強 

配水場設備改良、第4受水点（東

部配水場）築造 

・自己水源の確保 

給水所築造 

－86－



項 目 
令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

下水道事業会計 

（（上下水）総務課）

千円

17,489,000 4.2％                 

    【△1.5％】 

千円

16,789,000

【17,757,000】

◎戦略的な上下水

道経営の推進 

○地域下水道事業

への地方公営企

業法の適用 

○下水道使用料（地

域下水道）の改定

◎ＡＩ・ＩｏＴを活

用した下水道改

善事業 

－

－

－

7,435

◎上下水道ビジョン 2021－2030 の策定 

 経営基盤の強化と財政マネジメントの向上のための

中長期的な経営戦略を策定 

 ・計画期間：令和3～12年度（10年間） 

○地域下水道事業への地方公営企業法の適用 

 令和2年度より地域下水道事業に地方公営企業法を

適用し、財務諸表の作成を通じて経営資産等の把握

に努めることにより、安定的な経営を推進 

○基本水量制の廃止を含めた使用料の適正化 

 ・経過措置期間終了に伴う既定使用料の適用 

平均改定率12.24％（令和2年4月分以降） 

◎ＩｏＴによる水質管理 

 ＩｏＴを活用した水質測定器による水質測定情報の

集積と常時監視を実施 

◎ＩｏＴによる水位調査 

道路冠水のメカニズムを把握し、浸水対策の検討に

活用するため、ＩｏＴを活用した多機能型マンホー

ル蓋による管内水位の常時監視を実施 

－

34,178

－

0

区分 改定後（月額・税抜） 改定前（月額・税抜） 

一般用 

基本使用料 900円 基本使用料 900円 

従量使用料 

  ～ 10    10円／ 

従量使用料 

～ 10     5円／ 

11 ～ 20   140円／  11 ～ 20   120円／ 

21 ～ 50   220円／  21 ～ 50   190円／ 

51 ～100  310円／  51 ～100  270円／ 

101 ～    350円／  101 ～    305円／ 

臨時用 350円／  350円／ 

※【 】内は地域下水道事業特別会計予算との単純合計。地域下水道事業特別会計から下水道事業会計

 へ支出する負担金を除いた合計額は 17,673,385千円。

－87－



項 目 
令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

○地域下水道処理

場再編事業 

○下水道ストック

マネジメント計

画の策定 

○地域下水道施設

の改良 

◎農業集落排水施

設最適整備構想

の策定 

◎災害に備えた強

靭化の推進 

千円

(60.0％)

48,000

(△54.4％)

48,800

(7.4％)

75,170

9,000

3,200

◎ＡＩ・ＩｏＴによる老朽化調査及び雨天浸入水調査 

 ＩｏＴを活用した管路診断システムとＡＩ等による

浸入水検知技術の活用により、老朽化調査及び雨天

時浸入水調査の業務効率化を図る導入調査を実施 

○地域下水道処理場再編事業 

 天伯処理場を中島処理場へ統合するための送水管工

事の完了に伴い、既存施設・設備を撤去 

○下水道ストックマネジメント計画の策定 

・ポンプ場施設 

・処理場施設 

○地域下水道施設の改良 

 ・嵩山地区管渠施設改良 

・いずみが丘処理場及びポンプ場施設改良 

 ・豊南処理場施設改良 

 ・野依台処理場施設改良 

◎農業集落排水施設最適整備構想の策定 

 ・ポンプ場施設 

 ・処理場施設 

◎災害に備えた強靭化の推進 

 災害時の活動拠点の機能強化を図るため、上下水道

局庁舎非常用発電設備の更新に係る改良調査・設計

委託を実施（水道事業会計と按分して予算計上） 

千円

30,000

107,000

70,000

0

0

－88－



項 目 
令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

○第９次拡張事業

の推進    

○第１次再整備事

業の推進

千円

(2.9倍)

1,100,550

(△26.6％)

2,996,923

○第９次拡張事業の概要 

○令和2年度事業 

○第１次再整備事業の概要 

千円

384,323

4,082,961

事 業 年 度  平成 28 年度～令和 2年度 

総 事 業 費  21 億円  

事 

業 

内 

容 

管   渠 

前芝地区         面積  3ha 

吉田方地区        面積  11ha 

橋良地区         面積 24ha 

牛川地区         面積  9ha 

下地排水区  雨水管渠  延長 280ｍ 

ポ ン プ 場 菰口ポンプ場       ポンプ増設 

地 区 名 等 事 業 内 容 

管

渠 

吉 田 方

橋 良

牛  川

下 地 排 水

面積 2.0ha     延長  718ｍ

舗装復旧        

面積 4.1ha   延長 1,439ｍ

舗装復旧

面積  0.9ha      延長  774ｍ 

雨水管渠      延長  573ｍ 

事 業 年 度  平成 28 年度～令和 2年度 

総 事 業 費  123 億円 

項  目 実  施  内  容 

処理区

再 編 

管 渠 野田・中島送水管 送水管整備 延長 4.9km 

ポンプ場 中島処理場内 ポンプ場建設   1 か所 

総 合 

地 震 

対 策 

管  渠 柳生汚水幹線ほか 管更生    延長 1.7km 

ポンプ場 下地中継ポンプ場ほか 躯体耐震調査等  6 か所 

処理場 
中島処理場 

富士見台処理場 
施設耐震調査等  7 施設 

長 寿 

命 化

(改築･

更新) 

管  渠 市内一円 計画策定、管更生等 

ポンプ場 下地中継ポンプ場ほか 計画策定、設備更新等 

処理場 
中島処理場 

富士見台処理場 
機械・電気設備の更新等 

－89－



項 目 
令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

○合流式下水道の改 

 善 

千円

(59.1％)

730,800

〇令和2年度事業 

○合流式下水道の改善 

 ・多米地区管渠切替  812ｍ 

  ・貯留施設設置工(令和2年度～3年度) 

 ・鍵田ポンプ場汚水ポンプ改築実施設計 

千円

459,200

項  目 事  業  内  容 

処理区

再 編 

管 渠 野田・中島送水管

送水管整備 延長 1,590ｍ 

(平成 30 年度～令和 2 年度)

送水管整備 延長 1,230ｍ 

(令和元年度～3 年度) 

ポ ン プ 場 中島処理場内 

ポンプ棟建設  

建築、機械・電気設備、圧送管等

(令和 2年度～3 年度) 

総 合 

地 震 

対 策 

管  渠 市内一円

計画策定  

実施設計     475m 

マンホール浮上防止  4 基 

ポンプ場 富士見台中継ポンプ場
耐震補強    1 箇所 

 (令和 2年度～3年度) 

処理場 
中島処理場 

場内中継ポンプ棟

耐震実施設計  1 箇所 

発電機棟 

耐津波対策実施設計  1 箇所 

富士見台処理場 耐震調査    1 箇所  

－90－



項 目 
令 和 ２ 年 度 予 算 令 和

元年度予算金 額 説 明 

病 院 事 業 会 計 

（（市病）管理課）

千円

38,128,000 6.1％                 

千円

35,920,000

○医療の充実

(6.1％)

38,128,000 ○医師の処遇改善 

 ◎研修医の常勤化 

○医療スタッフの充実 

 ・医師の増員          4 人 

 ・看護師の増員         3 人 

 ・医療技術員の増員       8 人 

  （薬剤師、診療放射線技師、管理栄養士、 

作業療法士、理学療法士） 

◎第３次市民病院改革プランの策定 

 地域医療構想の実現と経営基盤の更なる充実に向け、

新たな病院改革プランを策定 

 ・計画期間：令和 3～7年度（5年間） 

◎院内公衆無線ＬＡＮの構築 

患者の待ち時間の負担軽減のため、救急外来センター

前の待合スペース等に公衆無線ＬＡＮを整備 

◎省エネルギー事業の導入 

光熱水費を効果的に削減するため、設計・施工・維持

管理等の包括的なサービスである省エネルギー事業

を導入し、熱源設備を最適化 

○ファシリティマネジメントの推進 

 資産の適正管理を図るため、令和元年度に解体した職

員宿舎（井原寮）の跡地を売却するとともに、老朽化

した職員公舎（老松公舎）を解体 

○高度専門医療の推進 

先端技術を用いた患者にやさしい安心安全な医療を

提供するため、手術支援ロボットシステムを1台増設

35,920,000

－91－


